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SAVISAUGOS DALIU SAVAITRAŠTIS

Smarkios kovos Rytuose ir Šiaurės Afrikoje 
Vokiečių aviacija sėkmingai bombardavo svarbius tai­
kinius Sevastopolio, Vorošilovgrado, Volochovo, Ladogos 
ežero ir Murmansko geležinkelio srityse. Ties Aleksan­
drija paskandintas britų sunkusis kreiseris, o Atlante 

17.000 tonų talpumo laivų.

Rytų frontas
KARELUOS — LENINGRADO 

BARAS
14 d. Vokiečių aviacija sėkmin­

gai puolė Volchovo ruože ir prie 
Murmansko geležinkelio.

15 d. Aviacija sunkiai sužalojo 
priešo papildymus Volchovo sri­
tyje ir keliuose ant Ladogos eže­
ro ledo. Tolimoje šiaurėje sminga- 
mieji lėktuvai apmėtė bombomis 
Murmansko ruože geležinkelio 
taikinius, priešlėktuvines bateri­
jas ir barakų stovyklas .

16 d. Aviacijos puolimais pada­
ryta didelių nuostolių priešui Vol­
chovo ruože.

17 d. Į vakarus nuo Kandalak- 
šos įlankos kovos lėktuvai apmė­
tė bombomis Murmansko geležin­
kelio ruožo taikinius ir vieną avia­
cijos bazę.

18 d. Atremiant priešo puoli­
mus, daugelyje rytų fronto vietų 
įvyko smarkių kovų. Priešui pa­
daryta sunkių nuostolių. Nepai­
sant blogo oro, aviacija puolė 
priešo dalinių telkinius, artileri­
jos pozicijas, šarvuočius ir tieki­
mo kelius. Kolos įlankoje bombo­
mis sunkiai sužalotas vienas vidu­
tinio didumo prekybos laivas .

19 d. Į vieną krovinių laivą Ba- 
rento jūroje pataikyta sunkaus 
kalibro bombomis. Barento jūroje 
naktį įvyko kautynės tarp vokie­
čių ir sovietų laivų naikintojų. 
Vienas priešo naikintojas, patai-

(Vyriausios Fuhrerio buslines pranešimų santrauka nuo gruodžio 14 — 21 d.)

Hus I Jį torpedai, paskandintas, o 
lęitas, pataikius artilerijos sviedi­
niams, sužalotas. Vokiečių naikin­
tojai po sėkmingų kautynių nesu­
žaloti {plaukė į vieną jūros bazę.

20 d. Leningrado apsupimo 
fronte buvo atmušti stiprūs, šar-,

tolių. Kovos, smingamųjų lėktuvų 
ir naikintuvų junginiai sunaikino 
priešo lauko bei baterijų pozicijas 
ir, numesdami bombų bei apšau­
dydami iš lėktuvų pabūklų, iš­
sklaidė sovietų raitąsias ir moto- 

uuui«: uuvu aųiiubu aitpiua, aai- rizuotas voras. Kiti sėkmingi puo- 
vuočių remiam», priešo mėginimai ūmai iš oro buvo nukreipti į avia- 
Išsiveržti ir padaryta jam didelių! cijos bazes Ir geležinMių įrengi- 
nuostolių. Tun metu buvo sunai- mus.
kinta 19 soviet - šarvuočių. Avia-1 20 d. Rytų fronto viduriniame 
cija sėkmingai puolė priešo dalis, bare tebevyksta sunkios kovos, 
motorizuotas voras, šarvuočių i Buvo atmušti keli smarkūs priešo 
telkinius, baterijų ir bunkerių po- Vi«™ v™™ h»™
zicijas.

Rytų fronto šiauriniame ir suo­
mių bare, sunaikinus priešo tieki­
mo priemones, geležinkelio tiltus 
ir bėgius, buvo sėkmingai sutruk­
dytas tiekimas.

MASKVOS BARAS
xn. 14 d. Stiprūs kovos ir smin- 

ęamųjų lėktuvų junginiai, naikin­
tuvų saugomi, sudavė naikinančių 
smūgių sovietų šarvuočių pareng­
ties pozicijoms ir papildymų vo­
roms viduriniame fronto ruože. 
Priešui čia padaryta ypatingai di­
delių nuostolių sunkiaisiais gink­
lais ir riedmenimis.

17 d. Viduriniame rytų fronto 
ruože mūsų aviacija priešui pa­
darė didelių nuostolių žmonėmis, 
šarvuočiais ir riedmenine medžia­
ga.

19 d. Viduriniame Rytų fronto 
bare tebevyksta sunkios kovos 
Priešas patyrė naujų žymių nuos-

puolimai. Vieno korpo bare sunai­
kinta 20 sovietų šarvuočių.

DONO BARAS
14 d. Rytuose įvairiose vietovė­

se atremti priešo puolimai, pada­
rius jam sunkių nuostolių. Avia­
cija sėkmingai puolė priešo ka­
riuomenės telkinius Doneco upės 
lanke ir geležinkelių objektus tarp 
Dono ir Doneco upių.

15 d. Daugelyje rytų fronto 
ruožų tebevykstant vietinio pobū­
džio kautynių veiksmams, priešas 
patyrė didelių nuostolių. Aviacija 
bombardavo taihftnųs ties Sevas­
topoliu bei Vorošilovgrado srityje 
ir stiprių kovos ir smingamųjų 
lėktuvų junginių pagalba aktyviai 
dalyvavo žemės kovose.

16 d. Ryšium su žiemos meto 
puolamųjų veiksmų perėjimu J 
pozicinį karą, šiuo metu įvairiuo­
se rytų fronto ruožuose pradėta 
planingai vykdyti būtini fronto 
išlyginimai ir jo sutrumpinimai.

Stiprūs naikintuvų ir kovos 
lėktuvų junginiai toliau tęsia sa­
vo puolimus prieš sovietų dali­
nius Dono srityje ir viduriniame 
fronto ruože. Buvo išsklaidyti 
dalinių ir šarvuočių telkiniai, pa­
verstos netinkamomis vartoti ba­
terijos ir sunaikintas didesnis 
sunkvežimių skaičius.

Vakarų frontas
me pačiame laikotarpyje kovoje' bombomis sužalojo vieną britų po- 
prieš Didžiąją Britaniją netekta 17 vandeninį laivą, kurį galima lai— 
savų lėktuvų. , kyti žuvusiu. Siaurės Afrikoje at-

, 18 d. Įvykdytas stipraus britų remta pakartotini britų puolimai.
14 d. Ties Atlanto pakraščiu Į bombonešių ir naikintuvų jungi- Vokiečių ir italų smingamųjų 

karo laivyno artilerija numušė nįo bandymas pulti vieną uostą lėktuvų junginiai į pietų vakarus 
j., i—j*., i ix,.*......- ( uįįmtose vakarų srityse nuėjo nie-, nuo . Tobruko sunkaus kalibro

kais ir priešui padaryta sunkių bombomis pataikė į priešo voras 
. nuostolių. Vokiečių naikintuvai ir(ir pabūklų pozicijas. Vienoje avia- 

priešlėktuvinė artilerija numušė cijos bazėje vokiečių kovos lėktų- 
12 britų lėktuvų, jų tarpe 5 ketu-j vai padegė degamosios medžiagos 

. rių motorų bombonešius. Dingo sandėlį.
vienas savas lėktuvas. .... . .v , .. .. , . I 15 d. Siaurės Afrikoj, srityje į

1 19 d. Kovoje su britų tiekimo, vakarus nuo Tobruko, vėl kilo
laivininkyste povandeniniai tava. sunkios jnamosros kautynės. 
Atlanto vandenvne naakandino ke prie8puoIy)e vokiečių ir italų da- 

liniai sumušė stiprias priešo pajė- 
. , . gas. čia paimta į nelaisvę keletas 

vas-Pa al įus; šimtų belaisvių, jų tarpe vienas 
su a ° . -V’. brigados «»pnerolas ir naimta arba

du britų kovos lėktuvus.
15. d. Silpnoms britų oro pajė­

goms įskridus į vokiečių įlanką 
ir į užimtąsias vakarų sritis, prie­
šas neteko vieno bombonešio.

16 d. Ties Anglijos pietų pa­
kraščiu paskutinią naktį kovos 
lėktuvai bombardavo Plymoutho 
ir Doverio uostų įrengimus ir tie­
kimo įmones. Jūros srityje į šiau­
rės rytus nuo Fraseborogh bom­
bomis sužalotas vienas vidutinio 
didumo prekybos laivas.

Naktį J gruodžio 17 d silpnos 
britų oro pajėgos sprogstamosio­
mis ir padegamosiomis bombomis 
anmėtė kai kurias vietoves šiau­
rės vakarų Vokietijos nakraščių 
srityje. Padaryta nuostolių pasta­
tams gyvenamuose kvartaluose. 
Numušta keturi britu lėktuvai.

17. d Ties Anglijos rytų ir 
pietvakarių krantais naktį į 18. 
d. bombarduota uostų įrengimai.

Britų aviacijai naktį į 18 d. puo­
lus užimtąsias vakarų sritis, prie­
šas neteko keturių bombonešių. 
Nuo gruodžio 10 iki 16 d. vokiečių 
aviacijos junginiai ir vokiečių ka­
ro laivyno vienetai numušė 74 

■ lėktuvus, jų tarpe 52 virš Vidurže- 
1 mio jūros ir Siaurės Afrikoje. Ta-

Atlanto vandenyne paskandino ke 
turis priešo laivus, bendro 17.000 
to talpumo. Be to. du tanklaiviai 
ir vienas krovinių laivas, pataikius 
įjuos torpedoms sužaloti Sv. ' į'H^oVįeneroiai’jr paimta arba 
Jurgio kanale ginkluotą žvalgybą I sunaildnta didesnis ' pabGklu lr 
juroje vykdžiusieji lėktuvai pra- 8arvuoči skalčius. Vokiečių ko- 

„akt, .S vienos mlkstlnes ]ėk,uvai padcgė Tobruko uos- 
to krantinės įrengimus. Kiti oro 
puolimai buvo nukreipti prieš 
svarbiausią galutinę geležinkelio 
ruožo vietovę Abu šaidan šiaurės 
Egipte.

Rytinėje Viduržemio jūros sri-

ėjusią naktį iš vienos vilkstinės 
sunaikino 8.000 to talpos tanklai-

20 d. Rytinėje Ang;:jos pakran­
tėje paskutinę naktį aviacija bom­
bomis tiesiog pataikė į didelę pra­
monės įmonę. Jūroje apie Angli­
ją žvalgomieji lėktuvai bombų
pataikymais apgadino du priešo tyje, ties Aleksandrija^ kapitono

Viduržemio jūra — 
Siaurės Afrika

14 d. Karo laivyno apsaugos
laivai Egėjaus jūroje vandens

leitenanto Paulseno vadovaujamai 
povandeninis laivas puolė vieną 
britų kreiserių junginį ir, torpe­
dai pataikius, paskandino vieną 
kreiserį, kuris, kilus milžiniškam 
sprogimui, lūžo per vidurį ir maž­
daug po kelių minučių paskendo«

1



KARYS Nr» 1

Į taikę „Kariui"
Neabejojame, kad kiekvienas 

savisaugos dalių vyras šiltai su­
tiks savo naująjį laikrašti, kurio 
seniai jau laukė ir nuoširdžiai 
pageidavo turėti savo spausdin­
tą žodį, kur galėtų pasidalyti 
su kitais savo pergyventais įs­
pūdžiais bei atsiminimais, ko­
vojant su raudonojo teroro re­
žimu; kur pamatytų dabartinį 
kitų savisaugos dalinių gyveni­
mą ir galėtų savojo dalinio gy­
venimą parodyti kitiems ben­
dro darbo vyrams, einantiems 
atsakingas pareigas šiuo di­
džiuoju istoriniu metu, kada 
Europa žengia į naują gyveni­
mą.

Daugelis buvusio teritorinio 
šaulių korpuso karių tarnauja 
dabartinėse savisaugos dalyse ir 
yra gyvi liudytojai tų kovų, ku­
rias nors ir tyliai, bet atkakliai 
vedė lietuviai kariai su atėjū­
nais ir kitu tamsiu gaivalu, spir- 
damiesi raudonajam terorui ir 
laukdami išvadavimo valandos.

toliau nuo tų kovų stovėjusiems 
sudarys aiškesnį vaizdą, ką yra 
pergyvenęs lietuvis karys. Ypač 
šios medžiagos nepasigailėkime 
savo laikraščiui ir ją užrašę 
siųskime ir dalykimės savo atsi­
minimais su kitais. Lietuviai 
visad mėgo įvairius karinius at­
siminimus. Ypač bus mėgiami 
jų atsiminimai po sunkių rau­
donojo teroro metų, kurie lietu­
viui amžiais atrodė ir buvo įgri­
sę iki gyvo kaulo.

Be atsiminimų, redakcija lau­
kia ir kitokių raštų: eilėraščių, 
apysakaičių iš raudonojo teroro 
laikų be; kovos su juo, juokų, 
anekdotų ir feljetonų iš tarybi­
nių laikų ir, be to, žinių iš da­
bartinio savisaugos dalių gyve­
nimo. Taip pat laukiame ir be­
letristikos bei poezijos iš dabar­
tinio gyvenimo, kur- vyrautų 
kovos su bolševizmu mintis.

Tebeeina atkakli Naujosios 
Europos kova su žydiškai bolše­
vikišku teroro siaubu, todėl tą

Tos kovos davė daug gražių lie­
tuviško atkaklumo pavyzdžių, 
kurie su įdomumu visų bus 
skaitomi ir su pasipiktinimu 
smerkiami visi tarybiniai rams­
čiai, ar jie būtų iš svetur, ar iš 
savo žemės kilę. Tokios medžia­
gos naujasis laikraštis laukia iš 
savo skaitytojų, kurie tik suge­
ba plunksną valdyti ir turi gra­
žių atsiminimų.

Dar gražesnių, jau nebe ty­
lios, bet ginkluotos kovos pa­
vyzdžių matėme, kada šaunioji 
vokiečių kariuomenė, triuškin­
dama raudonąjį siaubą, atėjo j 
mūsų žemę mus išvaduoti. Lie­
tuviškojo, nors ir raudonojo iš 
paviršiaus, bet ne dvasia, kor­
puso kariai, gerokai praskiesti 
svetimaisias, pasipriešino rau­
donųjų užmačioms ir nusimetė 
nuo savęs raudonas, jiems pri­
mestas, skraistes. Tų kovų atsi­
minimai, paversti spausdintų 
žodžiu, visiems primins, kaip 
lietuvis karys visad buvo ir yra 
pasiryžęs kovoti su žydų bolše­
vikų valdžia. Tų kovų aprašy­
mai bus mielai skaitomi visų, o

kovą turime palaikyti ne tik 
veiksmu, sąžinišku darbu ir iš­
tikimu atsidavimu savo parei­
goms, bet ir raštu, kūryba. Vis­
ką turime sutelkti vieningon jė- 
gon, kad greta vokiečių karinių 
pajėgų ir mes prie tos kovos 
prisidėtumėm kuo kas galime.

Laukiame raštų, kurie pa­
vaizduotų ir nuoširdų lietuvių 
ir vokiečių karių bendradarbia­
vimą ir draugiškumą. Rašykime 
kas jau pratę rašinėti, ir kas dar 
tik nori pamėginti savo plunks­
ną. Nesibijokime, kad pirmieji 
darbai turės ir šiokių tokių trū­
kumų. Redakcija mielai priims 
kiekvieno rašinėlį bei korespon­
denciją ir jį tinkamai įvertins. 
Laukiame raštų ne tik iš dabar 
tarnaujančių savisaugos dalyse 
karių, bet ir iš visų tų, kurie yra 
liudytojais lietuvių karių bei 
partizanų kovos prieš raudonąjį 
terorą. Mielai bus priimami ir 
partizanų atsiminimai. Kuo 
daugiau atsiras bendradarbių, 
tuo bus įdomesnis ir turtinges­
nis pats laikraštis. Tad laukia­
me talkininkų.

Kariaujanti Japonija laimi 
Mirtims smūgis Amerikos laivynui. 

Hongkongas užimtas.
(Japonijos vyr. kariuomenės būstinės pranešimu santrauka 

nuo karo pradžios iki XII. 21 d.)

(Atkelta iš 1 psl.)
16 d. Siaurės Afrikoj toliau vy­

ko sunkios ginamosios kautynės į 
vakarus nuo Tobruko. Su didžiau­
siais priešo nuostoliais atremti jo 
stiorūs puolimai ties Bardija.

Siaurės Afrikoj 17 d. nebuvo di­
desnių kovos veiksmų. Cirenaikos 
vandenyse vokiečių kovos lėktuvai 
puolė vieną didesnį britų jūros 
pajėgų junginį ir oro torpeda du 
kart pataikė į vieną sunkųjį krei­
serį. Vokiečių naikintuvai ir prieš­
lėktuvinė artilerija numušė septy­
nis britų lėktuvus.

18 d. Viduržemio jūroje kapito­
no leitenanto Driverio vadovauja­
mas povandeninis laivas ties 
Aleksandrija paskandino vieną 
Leander klasės britų kreiserį.

19 d. Siaurės Afrikoje vokiečių

15 d. Japonijos vyriausias ka­
riuomenės’ štabas pranešė kad 
aviacija smarkiai puolė priešo 
aerodromus Birmoje ir Malajų 
Šiaurės vakarų pakrašty ir Vikto­
rijos aerodromą pietinėje Birmo­
je. Nepaisant smarkios gynybos, 
buvo pulti kariuomenės sanbūriai, 
aviacijos angarai ir transporto lai­
vai. Du transporto laivai buvo 
nuskandinti ir vienas smarkiai su­
žalotas. Žemėje sunaikinta daug 
lėktuvų. Kitos eskadrilės puolė 
aerodromus prie Birmos pietinio 
rago ir prie Kantono Malajuose, 
kur buvo sunaikinti angarai, lėk- 

I tuvai ir naftos sandėliai.
I Malajų kovose buvo sunaikintos 
pagrindinės britų oro pajėgos To­
limuose Rytuose ir japonai įsivy-

I ravo Malajų srityje. Iki šiol buvo 
numušti ar sunaikinti žemėje 129 

1 britų lėktuvai, buvo nuskandintas 
1 vienas transporto laivas, du kano- 
nieriniai ir keturi transportiniai 
laivai buvo sunkiai sužaloti. Taip 

, pat sunaikinta apie 100 priešo 
’ sunkvežimių. Japonų nuostoliai 
siekia 17 lėktuvu

I Kaip anglų informacijų biuras 
praneša, japonams pavykę mažiau­
sia trijose vietose įsitvirtinti Fi-

1 lipinuose, kur buvo vėl išlaipln- 
tos japonų parašiutininkų dalys.

17 d. Vyriausioji imperatoriaus 
būstinė 14 vai. japonų laiku pra­
nešė, kad japonai atliko sėkmingą 
išlaipinimą britų Borneo saloje. 
Japonų išsikėlimas Borneo buvo 
atliktas anksti rytą, siaučiant au­
drai ir priešo akivaizdoje.

1 19 d. Vyriausio Imperatoriaus 
būstinės laivyno sekcija praneša, 
kad japonų laivyno žinios su pa­
galba aviacijos nuotraukų patvir­
tino sunaikinimą J. V. Ramiojo 
vandenyno laivyno ir Havajuose 
buvusių aviacijos pajėgų. Priešo 
nuostoliai tokie: 1) Nuskandinta 
penki kovos (linijiniai) laivai, du 
sunkieji kreiseriai ir vienas tank­
laivis, 2) sužaloti nepataisomai 3 
kovos laivai, 2 lengvi kreiseriai ir
2 naikintojai, 3) sužaloti 6 kovos 
laivai, 4) Jungtinių Valstybių avia 
cijos nuostoliai siekia 450 lėktuvų.

XII 20. Japonijos vyriausioji ka­
riuomenės būstinė pranešė, kad 
japonai buvo sėkmingai išlaipinti 
Hongkonge. Kaip Domei iš Kau­
luno papildomai praneša, išlaipini­
mas buvo įvykdytas gruodžio 18 
d. apie 22 vai. (15 vai. mūsų laiku) 
trijuose punktuose Hongkongo 
šiaurės vakarų srityje ir vakari­
nėje kolonijos srityje. Laipinamas 
J krantą japonų laivyno ir žemyno 
pajėgas saugojo smarki japonų ar­
tilerijos ugnis iš Kauluno. Priešas 
taip pat atsakė ugnimi. Japonų 
pajėgos visus tolimesnius veiks­
mus visose Hongkongo uosto da­
lyse atlieka labai greitai. Hong­
kongo gubernatorius Youngas pa­
bėgęs.

Visi įsigykime 
kiekviena „KARIO" 

numerį/

jos teritorijos nebuvo pasirodęs nė 
vienas priešo lėktuvas .

Jau XII. 10 d. Hongkongas bu­
vo apsuptas iš sausumos ir jūros. 
Pagal japonų kariuomenės prane­
šimus, jų kariuomenė pirmadienį 
buvo išlaipinta pietinėje Tajo 
(Siamo) dalyje ir pradėjo žyguoti 
Singapūro kryptimi. Karo laivyno 
atstovas patvirtino, kad japonai 
užėmę Wako ir Guamo salas ir 
kad japonų karo laivai apšaudė 
Midway salą. Be to, tos dienos ry­
tą buvo išlaipinti japonų kariuo­
menės daliniai Filipinų salose, kur 
jie sėkmingai žygiuoja pirmyn.

Imperatoriškoji vadovybė 10 d. 
14 vai. pranešė, kad sausumos ka­
riuomenės ir jūrininkų daliniai 
sėkmingai išlaipinti Guanos saloje. 
Domei agentūros pranešimu iš 
Bangkoko japonų kariuomenės da­
lys 8 d. tuoj po 21 vai. įžygiavo 
per Tajo teritoriją į Bangkoką, iš 
kur jie slenka pirmyn .

Trečiadienį (10 d.) 11 vai. 30 
min. ties Malajų pusiasalio ryti­
niais krantais japonai pastebėjo 
britų Tolimųjų Rytų laivyną. Ja­
ponų lėktuvai tuoj pradėjo kovą. 
Bomboms pataikius, 14 vai. 29 min 
visiems matant buvo paskandintas 
kovos laivas „Repulse" (32.000 to 
talpos). Pataikius bombai kovos 
laivas „Prince of Wales“ (35.000 
to) pasviro ir bandė pabėgti. Ta­
čiau 14 vai. 50 min. į šį laivą dar 
keletą kartų pataikyta ir jis pa­
skendo.

žiniomis iš Singapūro, Malajų 
pusiasalio šiaurėje anglų daliniai 
patyrė tokių smūgių, kurie iškė­
lė karinių pertvarkymų reikalą. 
Malajų pusiasalio viduryje japonai 
jau išlaipino savo dalinius su sun­
kiaisiais tankais. Jie numatomi 
pavartoti prieš Anglijos tankus. 
Stiprios japonų pajėgos turėjusios 
būti iškeltos Kuantune. Ir ten ang­
lai turėjo didelių nuostolių. Anglų 

šmoannrn ' *^a^n’ams sustiprinti ir padėti tu- 
, ® . i rėjo būti išlaipinti olandų daliniai, 
Jun£• atvykę iš Olandų Indijos. Singapū- 

re irgi atsiradę olandų lakūnai po 
to, kai japonų bombonešiams puo- 

, lūs, ten esančios anglų oro pajė­
gos turėjo sunkių nuostolių

Japonijai paskelbus karą J. A. 
V. ir Anglijai, Japonijai paskelbė 
karą šios valstybės: Jungtinės A. 
Valstybės, Anglija, Kanada, Kos­
tarika, Australija, Nikaragua, 

mis. ouių apgailėsįauuna, jei, pries wane saią vruam ji Olandų Indija, Dominika, Haiti,
toliau tęsiant kovą, patektų į pa- Midway) lėktuvai padegė žibalo Honduras, Kuba, El-Salvadoras, 
vojų nekariaujantieji Hongkongo tankus; devyni priešo lėktuvai Meksika, Panama ir Pietų Afrikos 
civiliniai gyventojai. Hongkongo i buvo numušti. f Sąjunga.
generalinis gubernatorius, kaip: Tą pat dieną japonų kariuome-1 XII 12 d. Vokietija ir Italija, 
pareiškiama ultimatume, galėtų į nės daliniai Tiencine perėmė vai- kaip trišalio pakto nariai, paskel- 
šią aplinkybę atsižvelgti, tuo siek- džia visoje britų koncesijoje. Vy-.bė karą Jungtinėms Amerikos Vai, 
damas išvengti nereikalingų au-' riausias karinių pajėgų štabas pra- stybėms, pasiryžę vesti karą ' 
kų. įnešė, kad ligi šiol viršum Japoni-Iiki pergalės. i

XII. 8 d. Tokio radijas pranešė, 
* kad Japonijos vyriausiasis kariuo- 
- menės štabas paskelbė, jog nuo 

pirmadienio 6 vai. yra karo padė- 
■ tis tarp Japonijos ir Anglijos bei 

Jungtinių Amerikos Valstybių ka­
rinių pajėgų Ramiajame vande- 

> nyne.
Sekmadienį (XII. 7). po pietų 

Amerikos J. V. Baltųjų Rūmų se­
kretorius Early spaudos atstovams 
perskaitė trumpą prezidento Roo- 
sewelto pareiškimą, pasak kurio 
japonai puolė iš oro Oahu saloje 
(Havajuose) Pearl Harbouro lai­
vyną ir karinius įrengimus. Tuč­
tuojau po to sekretorius Early pa­
reiškė, kad japonai puolė iš oro 
kariuomenės ir laivyno bazes Ma­
niloje .

8 d. anglų informacinio biuro 
žiniomis iš Singapūro, japonų ka­
riuomenė išlaipinta Malajų pusia­
salyje. Pagal vieno britų informa­
cinio biuro pranešimą iš New 
Yorko, Olandų Indija paskelbusi 
karą Japonijai.

9 d. Japonijos Imperatoriaus 
laivyno vyriausias štabas prane­
šė, kad atviroje jūroje prie Hono­
lulu buvo nuskandintas vienas 
priešo lėktuvnešis.

Pirmieji japonų į Havajų salas 
nukreipto puolimo rezultatai: nu­
skandinti 2 J. Valstybių kovos (Ii— 

' nijiniai) laivai ir smarkiai sužaloti 
' 4 kovos laivai ir 4 A klasės krei- 

; serai. Prie Guanos buvo nuskan- 
i dintas J. V. minogaudis „Penguin“. 
1 Shenectedy radijas pranešė: 
' Baltųjų Rūmų pranešimu, vakar 
■ per japonų aviacijos puolimus Ha- 
', vajuose užmušta 1.500 asmenų ir 
j sužeista 1.500 asmenų Daug kartų 
pulti Filipinai. Per paskutinį puo­
limą užmušta 200 — 300 asmenų. 
Visi užmuštieji yra J. Valstybių 

_ ' kariai.
konge japonams buvo įteiktas ( 9 d. Japonijos imperatoriškasis 
neigiamas atsakymas j ultimatu- _ vyriausias kariuomenės štabas, pa 
mą. Parlamentarų laivui galuti-, gal Domei agentūrą, pranešė, kad 
nai išvykstant iš Hongkongo, pra- • japonų daliniai puolė Singapūro 
Sėsi priimamos keliauti drauge į sritį, japonų aviacijos junginiai _Kauluną dvi anglöa, kurios pareik' drąsiai puolė brity aviacijos bazes 
kė, kad jos japonų apsaugoje jau- Malajuose. Buvo sunaikinta daug 
čiasi saugiau, negu grasinamame britų lėktuvų .
Hongkonge. Japonų ultimatume 1 10 d. Japonai sukonfiskavo 200 
jų karinis viršininkas konstatuo- priešo prekinių laivų, viso 80.000 
ja, kad jau baigti pasirengimai į brt. talpos. Jų tarpe yra ir „Prezi- 
užimti Hongkongui ir Hongkongo dent Harrison“ 15.000 brt. Iš oro 
okupavimas yra tik laiko klausi- buvo pultas Hongkongas, kur 
mas. Todėl tolesnis britų karinių smarkiai buvo sužalotas vienas 
pajėgų priešinimasis eąs bepras-' britų naikintojas. Per puolimą 
mis. Būtų apgailestautina, jei, prieš Wako salą (tarp Guam ir

— italų dalys atrėmė priešo puoli­
mus ir planingai nuo jo pasitrau­
kė. Vokiečių kovos lėktuvai naktį 
į gruodžio 20 d. taikliai bombar­
davo Tobruko uosto įrengimus.

20 d. šiaurės Afrikoje kovos tę­
siasi, didvyriškai dalyvaujant vi­
soms Sąjungininkų sausumos ir 
oro pajėgoms. Vienas vokiečių ko­
vos lėktuvų junginys, puldamas 
britų aerodromą ir priešo sunkve­
žimių telkinį, sunaikino keletą 
lėktuvų ir daug sunkvežimių.

Nuo gruodžio 13 iki 19 d. sovie­
tų aviacija neteko 81 lėktuvo. Iš 
jų 45 numušė oro kautynėse, 30 
numušė priešlėktuvinė artilerija, o 
likusieji buvo sunaikinti žemėje. 
Tuo pačiu metu Rytų fronte žuvo 
18 savų lėktuvų.

Kaip buvo įteiktas ultimatumas į 
Hong-Kongui

TOKIO. Laikraščiai skelbia 
smulkmenas apie Japonijos ulti­
matumo įteikimą Hongkongo ge­
neraliniam gubernatoriui. Japo­
nų delegacija iš trijų vyrų, vado­
vaujama vieno pulkininko leite­
nanto, su mažu motoriniu laivu 
iš Kauluno nuvyko į Hangkongą 
įteikti anglų generaliniam guber­
natoriui japonų karinio viršininko 
ultimatumą. Ant to motorinio 
laivo plevėsavo vėliava su užra­
šu „Peace Mission“ („Taikos mi­
sija“). Smarkiai apginkluotų bri­
tų karinių vienetų lydima, japonų 
delegacija nuvyko į anglų vyriau­
siąjį štabą, kur, įteikus ultimatu­
mą, prasidėjo derybos su britų 
pulkininku Boxeriu. Ultimatumo 
terminas turėjo baigtis šeštadienį 
popiet. Japonų delegacija paskui 
grįžo į Kauluną, iš kur, dar prieš 
pasibaigiant ultimatumo terminui, 
vėl nuvyko į Hongkongą. Hong-

• Sąjunga.
XII 12 d. Vokietija

1 kaiD trišalio nakto nar
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Vokiečių nuomonė apie pozicini karą Leitenantas Thurner
BERLIN. DNB papildomai prie 

kariuomenės pranešimo patyrė: 
Pozicijų karas reikalauja kitokių 
taktinių sąlygų ir reikalavimų, 
negu puolamojo karo veiksmai. 
Pozicijų kare svarbiausias daly­
kas yra prisitaikyti prie krašto 
aplinkos. Čia svarbu turėti pato­
gią aplinką, o priešui palikti tokį 
kraštą, kuris jam apsunkintų ka­
ro veiksmus. Be to, pozicijų ka­
re reikalinga kiek galima dau­
giau sutrumpinti fronto liniją 
stiprioms jėgoms sutaupyti ir vi­
suomet turėti paruoštus rezervus, 
kurie prie šitokio karo gauna tam 
tikrą poilsį. Pozicijų karo takti­
ka frontui duoda naują vaizdą. 
Jei sovietai iš šio vaizdo išskaito 
'dideles pergales, tai jie čia daro 
sąmoningą klaidą. Pergalę duoda 
tik operatyviniai kovų veiksmai, 
kurių iniciatyva yra nugalėtojo 
rankose. Tačiau', iniciatyva pozi­
ciniame žiemos mėnesių kare yra 
vokiečių .kariuomenės vadovybės 
rankose. Be to, pozicinis žiemos 
mėnesių karas yra kartu pasiruo­
šimas karui pavasarį ir vasarą. Ir 
1939—1940 ir 1940—1941 m. žie­
momis vokiečių kariuomenė, bent 
didžiausioji dalis, j ’ ' ' 1
žiemos patalpose ir iš č

rį vykdavo į naujus karo veiks­
mus. Pozicijų karas taip pat ne­
reiškia visiško kovų sustabdymo 
ir net puolimų sustabdymo. Vo­
kiečių karinė aviacija, pavyzdžiui, 
ir dabar puola Dono sritį, viduri­
nį fronto ruožą ir Volkovo ruožą 
ir čia sudaro priešui, didelių nuos­
tolių.

NAUJI APDOVANOJIMAI
BERLIN. Vokiečių karo avia­

cijos vyriausiajam vadui Reicho 
maršalui Goeringui pasiūlius, Fiu­
reris Geležinio Kryžiaus riterio 
kryžiumi apdovanojo: vienos 
smingamųjų bombonešių eskad­
ros grupės vadą kapitoną Ortho- 
ferį, vienos smingamųjų bombo­
nešių eskadros eskadrilės kapito­
ną vyr. leitenantą Ruppartą ir 
vienos smingamųjų bombonešių 
eskadros eskadrilės kapitoną vyr. 
leitenantą Lehmanną (Jans-Joa­
chim).

BERLIN. Fiureris ir vyriausia­
sis karinių pajėgų vadas, vyriau­
siajam kariuomenės vadui pasiū­
lius, Geležinio Kryžiaus Riterio 
Kryžiumi apdovanojo pulkininką

praleisdavo leitenantą von Bosą, vieno pėsti- 
čia pavasa-1 ninku pulko batalijono vadą.

Min. pirm. Tojo 
apie karinę padėtį

TOKIO. Ministeris pirmininkas paimti dar reikės daug laiko, tu- 
Tojo kaip karo ministeris padarė rint, būtent, galvoje tai svarbiau- 
pranešimą parlamente apie kari- siajai anglų bazei Rytų Azijoje 
nę padėtį. Jis tarp kita ko pareiš- ««stinrinH iltrna metilą nniirlntaa 
kė: „Turint galvoje, kad japonų 
operacijos vyksta milžiniškoje' 
srityje, kurios centras yra rytinėj 
Barniojo vandenyno dalis, jau pa-j 
čioje kovos veiksmų pradžioje bu-1 
vo būtinas reikalas vyrauti juro-J 
je. Kariuomenei ir laivynui lai- 4__ ,_____ _____ r______ -
mingu būdu pavyko glaudžiai | kitos japonų karinės pajėgos, ku- 
bendradarbiaujant pravesti savo rios buvo sukoncentruotos išilgai 
netikėtus puolimus ir tuo sukur-. Prancūzų Indokinijos vakarų sie­
ti palankias sąlygas tolimesnėms nos, pradėjo ramiai žygiuoti 
operacijoms. Dėl tų pradžios lai-. Bangkoko linkme, kur gyvento- 
mėjimų kariuomenei pavyko dau-i jai japonų kariuomenę nuoširdžiai 
gelyje vietų atlikti labai sėkmin- pasitiko.
gus išlaipinimus. Malajų pusią-1 Filipinų salų ruože japonų avia- 
salyje, pareiškė toliau Tojo, Ang- cij°s pajėgos sėkmingai sukon- 
lija po ilgo propogandinio paruo­
šimo padarė politinį spaudimą 
Tajui ir pagaliau sekmadienio 

naktį, pasinaudodami tamsa, ang­
lai peržengė Tajaus sieną. Tuomet 
pirmadienį rytą japonų kariuome­
nė ir karo laivyno daliniai išsikė­
lė keliose Malajų pusiasalio da­
lyse, turėdami prieš akis anglų 
karo laivyną, sukoncentruotą pie­
tinėje Malajų pusiasalio dalyje. 
Po smarkių kovų japonų kariuo­
menė užėmė vietos aerodromą ir 
leido tuo būdu išsikelti pastipri­
nimams, kurie šiuo metu stengėsi 
palaužti gynybai palankiose vieto­
vės sąlygose atkaklų anglų prie­
šinimąsi. Japonų daliniai, sėkmin­
gai prasiveržę pro Malajų pusia­
salį, gruodžio 14 dieną susidūrė 
su anglų mechanizuota divizija, 
kuri po smarkių kautynių buvo 
visiškai sunaikinta. Tuo tarpu 
japonų aviacijai pavyko, nežiū­
rint priešo zenitinės artilerijos 
šaudymo, užimti anglų aviacijos 
bazę. Iki sekmadienio japonų 
aviacija numušė arba sunaikino 
13 anglų mašinų, tuo būdu suduo­
dama anglų oro pajėgoms Malajų 
pusiasalyje mirtiną smūgį. Ta­
čiau, nežiūrint į tai, Singapūru!

' sustiprinti ilgus metus naudotas 
' priemones, o taip pat labai sun- 
i kias vietovės sąlygas, nes visur
1 per 700 km. pilna džiunglių.
Į Tajaus fronto ruože japonų ka- 
I riuomenė, pasirašius gruodžio 8 
' d. atitinkamą susitarimą su Ta- 
jumi, išsikėlė vienoje įlankoje, o

centravo savo pastangas į priešo 
oro pajėgų sunaikinimą, kas jaū 
tris dienas po karo pradžios lei­
do iškelti japonų kariuomenę į 
šiaurinę Luzonos salos dalį, o po 
dviejų dienų — ir į pietų Luzoną. 
Abi grupės dabar pradėjo žygiuo­
ti Manilos linkme, stengdamosi 
sudaryti reples, ir dabar jos vi­
sur pralaužia priešo gynimosi li­
nijas, kad galima būtų už-, 
imti salą, kurią amerikiečiai, gir­
damiesi, vadino nepaimama.

Puikūs rezultatai Filipinuose Ir 
Guanos saloje yra reikšmingi tuo 
požiūriu, kad pavyko sunaikinti 
vadinamąjį apsupimo žiedą prieš 
Japoniją ir sudaryti palankias 
strategines sąlygas galutiniam 
laimėjimui prieš Angliją ir JAV.

Kinijos fronte japonų ekspedi­
cinės karo pajėgos nesumažina 
savo spaudimo į dar pasilikusią 
Cunkingo kariuomenę.“

Ministeris pirmininkas ir karo 
mnisteris Toio baigdamas dar pa­
žymėjo tik ką gautą žinią apie 
iaponų kariuomenės išlaipinimą 
Borneo saloje, ir pabrėžė Mandžu- 
ko pasiryžimą bet kuria kaina 
stiprinti savo krašto gynybą šiau-

Japonija neįmanoma užpulti iš lėktuvų
Japonų laivyno atstovų pareiškimas

ŠANCHAJUS Dėl japonų laimė­
jimų atsiliepimo Japonijos saugumui 
Japonų armijos ir laivyno atstovai 
pareiškė, kad sunaikinus amerikie­
čių ir anglų aviacijos bazes, priešui 
atimtas galimumas iŠ tų bazių veik­
ti prieš Japoniją. Jungtinių Valsty­
bių lėktuvnešiai yra daug menkesni, 
nagu japonų ir negali prisiartinti 
prie Japonijos be stiprios Jungtinių 
Valstybių laivyno apsaugos. Kadan­
gi Jungtinių Valstybių karo vadovy­
bė tuo tarpu tokios apsaugos suteik­
ti negali, tai pavojus, kad Japonija

Rašo karo korespondentas Erwin Kirchhof
(Deutsche Zeitung im Ostland)

Vokiečių radijo neseniai pa- 
. skelbė mums labai džiugią nau- 
1 jieną. Buvo pranešta: Fūreris ir 
■ Vyriausias Kariuomenės Vadas, 

pasiūlius Vyr. Aviacijos Virši­
ninkui, Reicho Maršalui Gerin­
gui, suteikė Geležinį Riterio 
Kryžių leitenantui Thurner, vie­
nos kovos eskadrilės lakūnui. 
Leitenantas Thumeris pasižy­
mėjo dažnais skutamais puoli­
mais. Be kitų, jis sunaikino vie­
ną anglų pramonės įmonę. So­
vietų Sąjungoj, per trumpą lai­
ką, žemai skrisdamas jis sunai­
kino daugelį tankų.

Daug duotumėm, kad savo 
draugą dabar turėtumėm savo 
tarpe! Kaip mes jį priimtumėm 
ir švęstumėm! Na, bet pasiguo- 
džiam tuo, kad jis kuo geriau­
siai jaučiasi savo namuose Inns- 
brucke, kame gydo sunkią savo 
žaizdą.

Žinoma, mūsų pasikalbėjimų 
centras yra jis, tas gyvas malo­
nus leitenantas, kuriam mes 
jaučiame daugiau, negu vien tik 
draugiškumą. Prisimenam iš­
gyvenimais turtingas valandas, 
tolimus, sunkius dieninius ir 
naktinius skridimus Anglijon. 
Prisimenu tą rugsėjo dieną, kai 
aš jį sutikau mažojoje Chateau. 
Tada aš apsirikau žiūrėdamas į 
jauną veidą. Aš maniau, kad tas 
22 metų tirolietis, apie kurio 
drąsius, žemus anglų aerodromų 
puolimus eskadrilėje visi pasa­
kojo, yra tik laimės vaikas. Ta­
čiau po bendrų didžiųjų Angli­
jos puolimų, ypač po skutamųjų 
puolimų anglų naktinių bombo­
nešių aerodromų ir po sunkios 
oro kovos virš Kanalo, aš pama­
čiau, kad jis yra kovotojas, kurį 
pirmyn stumia nenugalimas ti­
kėjimas ir atkakli valia, kurio 
ugninga dvasia vedama protin­
gos ir blaivios galvos. Iki išvy­
kimo į rytus Itn. Thurner pri­
klausė goriausiems vokiečių ko­
vos lakūnams, kurie sistemin­
gai, dieną ir naktį, drąsiais, at­
skirais, skutamais puolimais 
puldavo didelės reikšmės turin­
čius karinius taikinius Anglijoj. 
Naktis iš nakties jis įvykdydavo 
vieną po kito lakūniškus triu­
kus.

SUNAIKINTA 60 NAKTINIŲ
BOMBONEŠIŲ

Dešimčia skutamųjų puolimų 
jis sunaikino daugiau kaip 60 
anglų naktinių bombonešių, 
daug angarų, anglų kareivių 
stovyklą ir didelį Bristolio leng­
vojo metalo fabriką.

Niekada nepamiršiu tos 
žvaigždėtos nakties, kai mudu 
startavom į anglų stovyklą. Mes 
skridome tai 60, tai 80, tai 100 
metrų aukštyje prislopintu mo­
toru. Apačioje matėme švariai 
prižiūrimus laukus, pievas, 
plentus ir vienkiemius ir tar-

bus užpulta iš lėktuvų, veikiančių 
iš lėktuvnešių, yra visai nedidelis. 
Japonų laivyno ministerio nuomone, 
tą pat| galima pasakyti dėl priešo 
jūros pajėgų galimumi pulti Japo- ( 
n’ją, kadangi po didelių nuostolių i 
laivais priešo ofenzyvos veiksmai 
yra labai apsunkinti. Jei amerikie- T 
čia! ar anglai vis dėlte drįstų pulti, 
vakarinėje Ramiojo vandenyno da­
lyje, tai japonų laivynas tokį jų 
užsimojimą tik sveikintų, nes tokiu 
atveju jis turėtų progą susirungti 
su priešu jūroje.

pais — gerai įrengtus aerodro­
mus, kurie atrodė lyg tušti ir 
apleisti. Tai stiprėjanti, tai vėl 
susilpnėjanti priešlėktuvinė ug­
nis mus mažai trukdė. Mūsų 
uždavinys buvo surasti stovyk­
lą. Upes, kelius, gyvenvietes ir 
kitus žymesnius taškus mes 
prieš skrisdami gerai įsidėmė- 
jom. Buvom apgalvoję, apskai­
čiavę, kaip geriau priskristi prie 
tikslo, tačiau atrodė, viskas vel­
tui. Ltn. Thurner dar žemiau 
paspaudė Heinkel lėktuvą taip, 
kad mes buvom vos 30 m aukš­
tyje. Aš gulėjau priekiniame 
lopšy, veidą prispaudęs prie ne­
dūžtančio stiklo, ir vis ieškojau.

Tačiau nei aš, nei lakūnas, nei 
žvalgas nieko nematėm. Ir ne­
nuostabu — staiga pakilo dide- 

> lė migla, žvilgsnis tik šen bei ten 
rasdavo žemės plotelį. Be to, 
mėnulis buvo labai nepatogioje 
mums padėtyje. Taip ieškojom 
keturias su puse valandos. Ltn. 
Thurner pasiryžęs staigiai pa­
traukė mašiną aukštyn. „Na­

mo!", šūktelėjo jis. „Viskas vel­
niop. Rytoj auštant mes vėl bū­
sim čia".

Grįžome su savo bombomis 
atgal. Skubiai buvo pripildyti 
bakai, truputį pailsėta ir po va­
landos — vėl atgal. Šaltis ir 
nuovargis liko nugalėti. Jumoro 
netrūko. Tačiau visi juokai mū­
sų neapgavo: mes jautėme, kad 
stovime prieš pasiutusiai sunkų 
uždavinį. Jei nepavyks iki auš­
ros surasti „mūsų“ stovyklos, 
tai anglų medžiotojai griebs 
mus. Kai pasiekėm salą, žemę 
dengė tamsa ir stori debesys. 
Niekas nekalbėjo, visi buvom 
susijaudinę. Atidžiai tyrinėjo­
me žemę apačioje mūsų. „Ten 
upė, o štai ten geležinkelis!" 
staiga sušuko žvalgas, puskari­
ninkis Heugenhauser. „Pone lei­
tenante, greitai būsime vietoje". 
Teisingai! Po sekundės jau skri­
dome virš mažų, žemučių na­
melių. Tačiau arčiau priskridę, 
vėl pradėjom abejoti. „Žmogau, 
juk tai kitas geležinkelis, visai 
kita upė!" sušuko jaunasis leite­
nantas: „Tai ne mūsiškė stovyk­
la, tai vienkiemis. Žvalge, kokiu 
kursu skrendame“. Thurner 
paėmė žemėlapį ir pats pasižiū­
rėjo, kurioj vietoj randamės. 
„Žiūrėkit", tarė jis puskarinin­
kiui, „juk turi būti dar viena 
upė“. Tačiau antros upės mes 
neradome. Vėl užėjo tie pra­
keikti debesys, atimą mums ma­
tomumą. Dar ieškojome apie 
valandą. Tuo tarpu pradėjo auš­
ti, o mes dar vis negalėjom su­
rasti savo taikinio. Mūsų ner­
vai buvo įtempti iki kraštutinu­
mo. Jei tuoj nerasime stovyk­
los, būsim užpulti „Spitfire" ir 
„Hurricane". Vos dešimties 
metrų aukštyje mes skridome . 
virš vienkiemių, plentų, pievų 
ir laukų, vis atidžiai žvalgyda­
miesi į visas puses. Staiga visi 
kartu šūktelėjom: slėnyje įsi- , 
spaudusi, driekėsi stovykla. To­
liau viskas ėjo žaibo greitumu, - 
buvo atidarytos angos grindyse ’ 
ir dar kartą peržiūrėti kulko- , 
svaidžiai. Meistrišku apsukrumu • 
leitenantas apvedė lėktuvą apie £ 
kalvą ir pilnu gazu paleido tar- į 
pukalniu yirš stovyklos, išmes- f 
damas bombas.

„MEDŽIOTOJAI“

Kas toliau įvyko, buvo taip 
drąsiai ir įžūliai padaryta, kad 
tik vėliau man pasidarė aišku, 
kaip vikriai leitenantas Thur- 
ner valdė puikųjį „He 111“.

i Žemai skrisdami, nėrėm viril 
vienkiemių ir kaimų, sumaniai 
išnaudodami kiekvieną žemės 
nelygumą, ir vos nelietėm me­
džių ir namų stogų. Ūkininkai 
išsigandę mesdavo darbą, pės- 

1 tieji ir dviratininkai staiga už-
■ versdavo galvas. Pagaliau pasi-
• rodė tipinga stati anglų pakran- 
i tė. Staiga žvalgas suriko: „Me- 
> džiotojai! Medžiotojai!“ Netru- 
J kus sutarškėjo kulkosvaidis. Vos 
1 pirmasis puolikas atsitraukė,
■ prie vairų atsirado antras „Spit-
■ fire". Tačiau po kelių trumpų
• ugnies smūgių ir tas dingo. Tuo
• tarpu Itn. Thurner nusileido iki
• penkių metrų virš vandens pa­

viršiaus, kad išvengtų priešo
5 puolimų iš viršaus. Vėl kažkas 
i sušuko: „Medžiotojas!“ šiuo- 
. kart aš pastebėjau vieną „Spit-
• fire", kuris žemai skrisdamas 
i artėjo į mus iš kairės. Radistas 
. ir aš tuoj pradėjom šaudyti. Ta- 
[ čiau ir priešo pusėje sužibo aš- 
į tuoni šūviai. Aš ir žvalgas bu- 
. vorn sužeisti, tačiau šaudėm to- 
, liau. Turėjom šaudyti, jei, ne- 
. norėjom, kad viskas būtų baig- 
. ta. Anglas mus puolė keturis

kart. Pagaliau pasirengė dar ir 
penktam puolimui. Apskridęs 
apie mūsų mašiną, jis paleido 
visus savo ginklus, norėdamas 
pagauti į savo mirtiną ugnies 
ratą lakūną, žvalgą ir mechani­
ką, sėdinčius priekinėje sėdy­
nėje. Be abejo, mūsų likimas 
būtų nuspręstas. Tačiau Itn. 
Thurner, padedamas viršilos 
Heinke, visa tai sekė. Žaibo 
greitumu jis išjungė gazą, ir 
lėktuvas sumažino greitį. Prie­
šo ugnies pėda prašvilpė pro 
stiklinį lėktuvo pirmagalį į van­
denį. Dar kartą iššovėme visais 
ginklais, ir Tommy dingo palik­
damas paskui save dūmų uo­
degą.

Kai sekančią dieną Itn. Thur­
ner su įgula aplankė ligoninėje 
žvalgą ir mane, tarp kitko jis 
pasakė, kad praeitą naktį su­
griovė keletą angarų ir sunaiki­
no 16 anglų naktinių bombone­
šių, pasirengusių startuoti Vo­
kietijon. Ąš nustebau, kad jis 
vakare vėl. norėjo skristi su 
nauju lėktuvu. Jis tik atsakė: 
„Kiekvienas privalo eiti vis pir­
myn! Kitaip nieko neišeitų“. 
Tuoj po to jis išskrido. Vidury 
dienos, drąsiai prasimušęs pro 
balonų užtvaras, puolė Bristolio 
lengvojo metalo fabriką. O va­
kare jis dalyvavo didžiajame 
Londono puolime. Prieš bolše­
vikus jis atliko keletą nemažiau 
drąsių puolimų, o po skridimo 
į Brody šarvuočių mišką, už sa­
vo 110 kovos skridimą gavo 
auksinę fronto lakūno sagtį. 
Puldamas šarvuočius jis buvo 
sunkiai sužeistas ir, dar neišsi- 
gydęs kojos, vėl norėjo skristi# 
tačiau jo vadas jam griežtai už­
draudė. Pirmiausia, jis turįs 
kaip reikiant pasveikti ir pail­
sėti puikiuosiuose savo kalnuo­
se, pasakė jam kapitonas. Tačiau 
mums jau teko girdėti, kad lei­
tenantas Thurner neberimsta 
namuose.

Vertė Z. R.

PROJEKTUOJAMA SĄJUNGININKŲ 
KARO TARYBA

STOCKHOLMAS. Londono 
lakraščių diplomatiniai bendra­
darbiai išsamiai svarsto įvairiau­
sius planus sąjungininkų strate­
gijai koordinuoti. Laikraštis 
„Daily Mail“, tarp kitko, rašo, 
kad diskusijos dėl karo strate­
gijos koordinavimo, prasidėję 
tarp britų ir Jungtinių Valsty­
bių vyriausybių, jau artimiausio 
mis dienomis būsiančios ir so­

vietams. Pasak laikraščio, vie­
noje ar kitoje sostinėje norima 
įsteigti savos rūšies „sąjungi­
ninkų karo tarybą“. Jeigu tos 
karo tarybos būstine bus išrink­
tas Vašingtonas, tai ten būsiąs 
nusiųstas aukštas britų minis­
teris, o sovietų ir Cungkingo 
Kinijos vyriausybės bus papra­
šytos atsiųsti savo atstovus.
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KARYS Nr t

Bataliono sukilimas Rūdiškės miškuose
Pirmos karo kregždes

1941 m. gegužės 20 d. 297 
Saulių pulkas, gen. št. pik. Urb- 
šo vadovaujamas, iš Vilniaus 
žygio tvarka išvyko į Varėnos 
poligoną, kurį pasiekė gegužės 
23 d. 8 vai. Palapinės buvo 
pradėtos statyti darbo dalinių, 
kuriuos sudarė 7 ir 9 šaulių 
kuopos, todėl atvykusiam pul­
kui teko tiktai jas baigti ir susi­
tvarkyti.

Gegužės 25 d. pradėjome už­
siėmimus ir taktinį mokymą. 
Mokymas ir užsiėmimai vyko 
be ypatingo noro: vadai ir ko­
votojai, nerodydami pritarimo, 
blaškėsi iš vieno kampo į kitą- 
Tai labai nepatiko pulko komi­
sarui Rudenko.

Birželio mėn. pradžioje gauti 
pirmieji rusų kareivių papildy­
mai. Atvyko aštuonių mėnesių 
tarnybos jauni kareiviai, baigę 
mokomąsias kuopas. Juos turė­
jome paskirti skyrių vadais. Tai 
buvo labai neapmokyti, nesuma­
tus vyrai. Tuo pačiu laiku at­
vežtas rusiškų minosvaidžių ir 
šautuvų transportas.

Birželio 8 —12 d. atvyko ei­
linių rusų kareivių. Jų tarpe 
buvo mongolų, kazachų ir 
uflcrainiečių. Pulko komisaras 
Rudenko vadų susirinkimuose 
vis dažniau kartojo, kad laukia­
mas karas su pikčiausiu Sovietų 
Sąjungos priešu — vokiečiais ir 
visus ragino uoliai dirbti. Mums 
atrodė, kad ir siunčiami papil­
dymai yra pasiruošimas karui.

Berods, birželio 12 d., gavęs 
ekstra įsakymą, į Rygą išvyko 
pulko vadas gen- št. pik. Urbšas. 
Buvo geras vadas ir sumanus 
vyras. Su karininkais atsisvei­
kino nusiminęs, nors sovietų 
teigimu vyko į „kursus“ (na pe- 
repodgotovku). Taip pat ir visi 
pulko karininkai nepaprastai 
nusiminė. Vietoj ję buvo pa­
skirtas senis rusr^ papulkinin- 
kas Lysyj.

Birželio 14 d. apie 18 vai. pa- 
puUkin. šečkų, Itn. Vykintą 
(Obuchavičių) 'ir kelis kitus ka­
rininkus pakvietė į pulko štabą 
•u žemėlapiais. Jie turėjo vykti 

„žvalgyti“ vietovę pratimui. At­
vyko ir kitų dalių karininkų, 
ypač specialių dalinių. Visus 
juos susodino į sunkvežimį ir su 
politrukais išvežė už stovyklos 
ribų. Ten politrukai ir rusų 
kareivių grupė atstatė ginklus ir 
visus areš‘avo, nuginklavo ir iš­
vežė nežinoma kryptimi. Iš 297 
šaulių pulko išvežė 8 lietuvius 
karininkus. Kpt. Balandi ir Itn. 
Tiškų areštavo ir išvežė vėliau.

Visi lietuviai pajuto didelį 
smūgį, nusiminė ir pradėjo abe­
joti dėl savo ateities. Komisaras 
ramino, kad daugiau nebeveš, 
nes išvežtųjų sąrašai buvo rasti 
sukilėlių štabe, Vilniuje, Anta­
kalnyje —esą, su vietos partiza­
nais ir kareiviais jie turėję išžu­
dyti Varėnos poligoną.

Iš šito fakto buvo aišku, kad 
prasideda įtartinų asmenų valy­
mas, o tai sakyte sakė, kad ru­
sai rengiasi karui. Nusimini­
mas pynėsi drauge su džiaugs­
mu. Nes karas su vokiečiais, vi­
sų lietuvių įsitikinimu, turėjo 
mus išvaduoti iš raudonojo siau­
bo. Laukėme ir dar mažiau dir­
bome. Kad Ūkusiųjų vadų nebe- 
atskirtų nuo dalinių ir neišvež­
tų, su politrukais kalbėjome tar­
tum atviriau ir tyčia gyrėme so­
vietinę santvarką, raudonosios 
armijos kietumą, apginklavimą. 
Bet tai buvo tiktai burbulas.

Birželio 17 d. Itn. Jaųiontas 
su keliais politrukais išvyko į 
Maskvos rajoną papildymų atsi­
vežti. Buvo numatyta į kiekvie­
ną kuopą gauti po 150—17.0 
rusų atsarginių. Birželio 19 d. 
pradėjome statyti atvykstan­
čiam papildymui palapines. Ko­
misaras ir politrukai palapinių 
statymo darbą organizavo re­
kordiniu būdu, nes jos jau bir­
želio 22 d. turėjo būti baigtos. 
Naktį į birželio 23 d. turėjo at­
vykti papildymas.

Iš visko buvo matoma, kad 
sovietai ruošiasi pulti Vokietiją.

Karo pradžia ir komi­
saru melas

Birželio 21 d. palapines sta­
tėme iki 22 valandos. Po to

kareiviams buvo komunistinės 
propagandos kinas. Nors karo 
pradžią jautėme čia pat, bet po­
ligone nuotaika buvo rami.

Išaušo šiltas birželio 22 d. ry­
tas. Apie 3 vai-, saldžiai miego­
damas, viršum mūsų stovyklos 
išgirdau aštrų motorų ūžimą ir 
oro kovą — šaudymą iš kulko­
svaidžių kovos šoviniais. Girdė­
jau sprogstant porą bombų. Ka­
dangi buvau labai išvargęs, to­
dėl vėl kietai užmigau, nes ma­
niau, kad vyksta oro pratimai 
arba aš sapnuoju.

Atsikėlėme 6,30 vai. ryto. At­
sikėlęs sakau politrukui Zacha- 
rovui, j. Itn. Uogintui ir psk. 
Zubavičiui: „Nežinau, ar sapna­
vau ar tikrai girdėjau lėktuvų 
kovą ore“. Visi nusijuokė. Poli- 
trukas Zacharovas pabrėžė: 
„Mūsų aviacijos manevruose vi­
sada šaudoma kovos šoviniais. 
Čia ne juokas. juk ir aviacija 
ruošiasi karui".

7 vai. visas pulkas ir visas 
Varėnos poligonas toliau statė 
palapines. Visą laiką virš poli­
gono skraidė lėktuvai, bet į juos 
niekas nekreipė dėmesio. 10 vai. 
bataliono vadui rusui kpt. Tiap- 
kinui parodžiau įdomų dalyką: 
du lėktuvai vijo trečią lėktuvą, 
šaudydami kovos šoviniais- Ta­
čiau vejamasis lėktuvas nuskri­
do man iki tol nematytu greičiu 
ir dėl to garsiai pareiškiau savo 
nustebimą. Kpt. Tiapkinas at­
sakė: „Tai greitieji mūsų lėktu­
vai. Jie lekia 600 km per vai." 
Bet iš tikrųjų, tai buvo vokiečių 
lėktuvai-

Karo veiksmų žemėje dar ne­
jutome, tačiau jau pasklido gan­
das apie karą tarp Sovietų Są­
jungos ir Vokietijos. Karinin­
kai vienas kitą slaptai įspėjome 
parengti dujokaukes, išvalyti 
ginklus ir pasiruošti.

Apie 12 vai. per radiją išgir­
dome Molotovo kalbą. Karas, 
tikrai karas... kalbėjome. Pala­
pinių statymą nutraukėme ir da­
liniai ruošėsi žygin.

13.30 vai. pulkas išsirikiavo 
Varėnos stovyklų rytiniame pa­
kraštyje, 300 m į pietus nuo ka­
pinių. Pulko vado papik. Lysyj

nesimatė. Aiškių nurodymų ne­
duodamas, vaikščiojo tiktai 
Štabo viršininkas papik. Jukne­
vičius. Komisaras Rudenko pra­
šneko į pulką: „Kovotojai, va­
dai ir politdarbuotojai. Šian­
dien 4 vai. raudonoji armija pra­
dėjo karo veiksmus ir iki 12 vai. 
užėmė Rumuniją, Lenkiją, Ryt­
prūsius ir Suomiją. Sovietų 
bombonešiai sunaikino Varšuvą, 
Karaliaučių, Berlyną, Bukareš­
tą. Karas vyksta priešo žemėje. 
Atėjo momentas, kada mes pa­
rodysime pasauliui raudonosios 
armijos galybę ir sumušime fa­
šistinį priešą — vokiečius. Visi 
už Staliną ir kompartiją. Tegy­
vuoja raudonoji, nenugalimoji 
armija, tegyvuoja vadas ir mo­
kytojas Stalinas-., ura-a-a...“

Po jo kalbos praėjo dar 20 
minučių. Negavus jokio uždavi­
nio, komisaras Rudenko pulką 
išvedė iš stovyklos į susitelkimo 
vietą prie 128,2 aukštumos, kuri 
yra per 4 km į šiaurės vakarus 
nuo ežero Glucho.

Vykstant į 128.2 a., pulkas bu­
vo išsklaidytas batalionais. II 
batalionas nebeturėjo jokio ry­
šio su kitais daliniais. Tai buvo 
tyčia rusų padaryta, kad lietu­
viai negalėtų susitarti ir bend­
rai sukilti prieš juos.

15.30 vai. II batalionas atvyko 
į 128.2 a. rajoną. II bataliono va­
das kpt. Tiapkinas, nesusivok­
damas aplinkybėse ir drebėda­
mas atidavė šio turinio įsaky­
mą: „Vokiečiai gali išmesti de­
santus iš oro. II batalionui įsa­
kyta gintis Mažųjų Porūšių ra­
jone". Frontas buvo nukreip­
tas į Vakarus. Pozicija ėjo 1 km 
į vakarus nuo Maž. Porūšių gy­
venvietės.

Bataliono vadas nenurodė kas 
yra kaimynai mūsų priešakyje ir 
sparnuose. Jautėme, kad slepia. 
Be to, pradėjome suprasti, kad 
mums meluoja ir mus apgaudi­
nėja. Girdėjome bombų sprogi­
mus ir Varėnos kryptyje matė­
me gaisrus. Neturėdami jokių 
žinių apie veiksmus žemėje, apie 
frontų padėtį, tuo tarpu neda­
rėme jokių sprendimų.

„Nenugalimųjų" bėgi­
mas atgal ir mūių 

sąmokslas
Užimtoje pozicijoje II bata­

lionas išsikasė apkasus stačiom. 
Tačiau bataliono vadas kp«4 
Tiapkinas blaškėsi ir kelis kar­
tus keitė sprendimus. 19.30 vaS- 
daliniai buvo galutinai išdėstyti 
ir sudarytas ugnies planas, tik­
tai tarp dalinių neturėjome jo­
kio ryšio ir taip pat neturėjome 
šovinių. Savo kuopai paėmiau 
1500 šovinių, nes daugiau neda­
vė iš sandėlio, bet ir tuos išda­
lyti kareiviams buvo uždrausta. 
Supratau, kad politrukai bijo 
mūsų šūvių.

Pagaliau sutemo. Temstant 
surinko 35 jaun. seržantus ir 
keletą eilinių kareivių iš II bata­
liono dalinių, kuriuos turėjo 
vesti darbams atgal į stovyklą* 
Faktiškai tai buvo patys nepati- 
kimiausi raudoniesiems vyrai, 
kurie buvo nusmerkti sušaudy­
ti. Keli vyrai buvo paimti ir iš 
5 šaulių kuopos. Vienam savo 
vyrų mirktelėjau ir pasakiau, 
kad jūs turite išvalyti stovyklą, 
t. y. surinkti ginklus, o po to 
grįšite. To užteko, visikas buvo 
suprasta. Vedamieji jau buvo 
susitarę pakely išžudyti politru- 
kus ir išsivaduoti. Bet, matyt, 
buvo susektas susitarimas ir 
niekas nebandė jų vesti.

Naktis praėjo ramiai, švin­
tant birželio 23 d. rytui, per pa­
siuntinį gavau bataliono vado 
įsakymą nusiimti iš apkasų ir 
atvykti su kuopa prie bataliono 
vado vadovietės. Tokiu įsaky­
mu netikėjau ir nuvykau pats 
įsitikinti. Pakely rusų kareiviai 
kalbėjo, kad dešiniajame sparne 
pasirodę vokiečiai, nors kauty­
nių ten negirdėjome. Bataliono 
vadas apie tai neprasitarė nei 
žodžio.

Grįžęs surinkau 5 šaulių , 
kuopą ir vedžiau. Kiri II bata­
liono daliniai jau žygiavo- Prie 
bataliono vado vadovietės ma­
nęs. laukė bataliono vadas kpt 
Tiapkinas ir pats perėmė vesti 
kuopą. Kur ir kodėl einame —-

įmanias Giedrius

(Fragmentas)
Nykus, darganotas spalių mėnesio vakaras pri­

slėgė senelio Vilniaus mūrus. Traiškanoti gatvių ži­
buriai klaikiai spinksojo smulkaus rudens lietaus la­
šeliuose. Neramūs, susigūžė miesto žmonės, amži­
nai kažkur skubėdami, skurdžiai kaukšėjo purvi­
nais, siaurais šaligatviais.

Šiurkščiai valdomi maži, apdaužyti, nublukę ka­
riniai sunkvežimiai negailestingai taškėsi siaurutė­
se miesto gatvėse, vos vos išvengdami susidūrimų. 
Mašinose sėdėjo kuoduotų, savo ubagiškose unifor­
mose susitraukusių išsigimėlių eilės. Žalsvi, rupūžės 
galvos išvaizdos šalmai ir įvairūs rankiniai ginklai 
šiems nelaimingiems neūžaugoms pritiko lygiai taip, 
kaip kad vėjo papučiamam kuinui tiktų karinis rai­
tininko apšarvavimas.

Salta drėgme persunktoje rudens vakaro tyloje 
retkarčiais pasigirsdavo vienbalsis aziatų rėkaloji- 
mas:

— Mogučaja, kipučaja. Nigdie nepobedimaja ... 
■ Nenusakoma gėla, įskaudinąs kartumas ir iki pat 

kaulų nusmelkiąs beviltiškumas plačiai kerojosi ty­
liai raudančioje širdyje..

Dvidešimt devintojo teritorinio šaulių korpuso 
vieno šaulių pulko fligeliai savo prigesusiomis elek­
tros apšviestų langų akimis bedvasiškai spoksojo į 
darganotą vakaro tamsą, į purviną priemiesčio gat- 
jg, i paslaptingas miškuotų kalnų pašlaites. Rajono 

vartuose betiksliai trepsėjo vietoje sulytas sargybi­
nis. Pro atvirą raudonojo „karių klubo“ langą Šlykš­
čiai draskėsi per garsiakalbį transliuojamų propa­
gandinių „plastinkų“ balsai.

Pro plačiai atidarytus vartus į pulko rajoną ty­
liai įšliaužė liuksusinis pulko komisaro automobilis. 
Kiek pariedėjęs balotu kareivinių kiemu, limuzinas 
sustojo prie pulko štabo. Iš NKVD žmonių kankini­
mo „dirbtuvių“ ar iš partijos vyriausiosios būstinės 
grįžo pilnas naujų planavimų „garbingasis pirmosios 
pasaulyje' socialistinės darbininkų ir valstiečių 
valstybės“ sargas, pulko komisaras „draugas“ Michail 
Mordajev Razinovič. Vienu jo mygtuko paspaudi­
mu, gal būt, bus sušaukti visi pulko dalinių rau­
donieji apaštalai: politrukai, žydukai bei komjau­
nuoliai, kad išklausytų naūjų „tėvo ir mokytojo" 
norų, kad susipažintų su paskutiniu „gerojaus“ Ti- 
mošenkos „prikazu“, kaip reikia toliau mulkinti ir 
terorizuoti ginkluotų ubagų armiją. Svarbiausia, 
kaip „pakelti politinį ir kovingumo lygį 300%“ va­
dinamam lietuviškam korpuse.

Antrojo bataliono vadas majoras Karštys ir jo 
vyresnysis adjutantas leitenantas Bijūnas buvo pasi­
lik^ savo kabinete vienu du.

Menkas ir skurdus, tiesą sakant, buvo tas ba­
taliono vado „kabinetas“. Tai paprasčiausias karei­
vinių kambariūkštis, vienu langu, apskritu, juoda 
skarda apdengtu pečiumi ir būtinai papuoštas „drau­
go“ Josifo Visiarionovičiaus paveikslu. Senas ra­
šomas ir vienas paprastas stalas, du griozdiški medi­
niai krėslai ir aplūžusi pustuštė spinta sudarė šio 
bataliono štabo „apstatymą“. Kambario kampe sto­
vėjo geležinė bataliono štabo dėžė, kuri, kaip kokia 
pasakiška „skarbų skrynia“, ten slėpė visus adjutan­

to saugomus „labai svarbius tarnybinius dokumen­
tus“. Ji visuomet stovėdavo užrakinta, o jos mažą 
raktelį adjutantas saugodavo savo piniginėje kaip 
kokią brangenybę. Mat, rūpestingasis leitenantas 
Bijūnas neturėjo jokio noro už „valstybinių paslap­
čių“ išdavimą netekti laisvės keleriems metams. Ö 
tų paslapčių bataliono štabo dėžėje juk prisirinkda­
vo. Čia slaptas įsakymas pulkui apie vadų nubau­
dimą už tai, kad jų dalinių Lenino kambariuose kaž­
kas pridėjo „draugui“ Stalinui didesnius ūsus, išba­
dė „genijams“ akis ar paženklino juos kryžiaus 
ženklu ... Čia smulkus aplinkraštis, kaip turi būti 
atšvęsta „garbingoji“ didžiosios spalio revoliucijos 
sukaktis ir kokių turi būti imtasi priemonių šventės 
dienomis saugumui sustiprinti. Čia pagaliau viešai 
negarsinamas pulko štabo viršininko raštas apie ba­
talionų maudymosi tvarką miesto pirtyje ...

Bataliono štabo kambarys dar turėjo tą ypatybę, 
kad nuo lubų nuolatos snigdavo smulkiais kalkių 
gabalėliais. Jų gausiai pribyrėdavo ant stalų, ant 
grindų, vadui ir adjutantui už apykaklės. Smarkiau­
siai pradėdavo snigti ypač tais momentais, kada 
antrame aukšte gyvenančios kuopos leitenantas ru­
selis, kuopos vado „zamiestitelis“, pradėdavo karei­
viams šokti kazoką.

Griežtų, kampuotų tikrojo vado bruožų turįs 
nebejauno majoro Karščio veidas buvo piktai pa­
linkęs virš pulko įsakymų rinkinio. Platūs, stačia­
kampiai bataliono vado pečiai jo trumpomis, kau­
lingomis rankomis kietai slėgė žalsvą pasenusio ra­
šomojo stalo paviršių. Negailestingai suspaudęs 
rašymui parengtą plunksnakotį, majoras aštriu 
žvilgsniu vedžiojo melsvas, išblukusias įsakymo N.
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ant upelio kranto, padarėme 2 
vai. poilsį ir visi sumigome. 
Apie 14 vai. vėl pradėjome žy­
giuoti Kojose jautėme nuovar­
gį. Širdis plakė dėl pabėgimo. 
Pabėgimo mintimis pasidalijau 
su j. Itn. Uogintu. Jis bėgimui 
pritarė ir liepiau pasiruošti. Aš 
jau turėjau lagamine duonos, 
žuvies, kastuvėlį, šovinių šautu­
vui ir žadėjau gauti šautuvą. 
Bėgant numačiau įspėti du pati­
kimiausius kareivius, kad ir jie 
naktį bėgtų.

Tačiau 17.30 vai. pradėjo aiš­
kėti, kad vokiečiai mus supa. 
Girdėjome šūvius ir matėme 
krintančius lėktuvus. Pasida­
riau drąsesnis ir kilo mintis nu­
ginkluoti sovietus ir išvesti visą 
batalioną. Prašnekinau kpt- Po- 
čebutą: „Man rodos, kapitone, 
dabar vienas kitu turime pasiti­
kėti". Atsakymas buvo teigia­
mas. Paskelbiau savo sumany­
mą. Pradžioje kpt. Počebutas 
buvo abejingas ar dar neper- 
anksti, bet vėliau pritarė. To­
liau sąmokslo idėja plito žaibo 
greitumu ir kareivių tarpe rado 
visišką pritarimą.

Nors buvome pavargę, bet 
žygiavome vidutinišku greičiu, 
maždaug 3—4 km per vai. Kpt. 
Počebutui kilo mintis visai su­
lėtinti žingsnį. Dvi kuopos atsi-| 
liko. Įspėjome bataliono vadą, 
kad vyrai nebegali paeiti, kad 
reikia lėčiau žygiuoti. Bataliono 
vadas sutiko- Voros galvon išė­
jo 5 kuopa. Vykdydamas susi­
tarimą, krėčiau išdaigas, užliū­
liuodavau vieną kitą sovietišką 
šliagerį ir vedžiau vorą koja už 
kojos. Judėjome—2 km per vai., 
nes norėjome toliau atitrūkti 
nuo fronto ir kad daugiau ap­
suptų vokiečiai.

Apie 18.30 vai. pro kairįjį mū­
sų šoną pralėkė tankų grupė. 
Kokie tankai — nepažinome. 
Jaloveco miške sutikęs bataliono 
vadą referavau, kad mes nebe­
galime. toliau žygiuoti, negalime 
išeiti iš miško, nes mus sunai­
kins tankai. Mums reikia užim­
ti prieštankinį rajoną. Bataliono 
vadas kpt.' Tiapldnas atkirto i 
„Mes turime kuo greičiausiai 
žygiuoti pirtnyn, susijungti su 
savo dalimis ir kautis". Galvos 
linkterėjimu pritariau atsaky­
mui, bet galvojau kitaip.

(B. d.)

nesakė nei žodžio. Supratau,' 
kad bėgame, kad nuo mūsų vis- į 
ką slepia. Bet nežinodąmas, ko­
kioje padėtyje esame ir ką vei­
kia kitos bataliono kuopos, ką 
nors daryti dar nesiryžau.

Maž. Poručių kaime pasivijau 
kitus II bataliono dalihius ir 
drauge žygiavau toliau. Žygyje 
susimaišėme su lietuvų artileri­
jos daliniais, bet vėl išsiskyrė­
me.

Iš žemėlapio ir vietovės 
mums paaiškėjo toks žygio ke­
lias: Mažieji Poručiai, Jakan- 
čiai, Puodžiai, Polelukių miš­
kas, Kalančiai, Leipūnai, Pav- 
lovščizna, Ožerancai, Dugniai- , 

Pamažu aušo ir užtekėjo sau­
lė- Apie 5.30 vai. pasiekėme 
plentą ties Puodžiais. Voros gal­
va buvo apie 500 m nuo plento. 
Tuo tarpu pasirodė 3 vokiečių 
bombonešiai, kurie išmetė bom­
bų. Pasislėpėme rugiuose, duo­
bėse. Bombos nepataikė, bet 
kulkosvaidžių ugnis sužeidė du 
kažkokio artilerijos dalinio ka­
reivius.

. Vėl žygiavome toliau. Visą 
laiką mus persekiojo lėktuvai. 
Dar porą kartų apšaudė, bet 
nuostolių mums nepadarė. Lėk­
tuvus gerai sekėme ir iš anksto 
slėpėmės.

Apie 8 vai- man kilo mintis 
pabėgti. Tačiau dieną nepatogu, 
gali pavyti ir nukauti. Nutariau 
bėgti vakare, jei dieną nebus 
progos. Tik gaila buvo palikti 
savo kareivius.

Sąžinė išmetinėjo. Bet kaip 
jiems pranešti. Aš duosiu ženk­
lą pabėgti, o jų kuris gali mane 
išduoti. Kovojau pats su savimi.

Voros galvai pasiekus Polelu­
kių mišką, Strelciškių laukuose 
nusileido lėktuvas.' Bataliono 
vadą pagąsdinau, kad tai gali 
būti vokiečių desantas. Jis labai 
susidomėjo. Keli politrukai ir 
Itn. Čyvas nuvyko paieškoti, 
pažvalgyti- Greičiausiai nenusi- 
leidęs lėktuvas toliau nuskrido, 
nes nieko nerado. PoHitrukai 
grįžo, o 1-tn. Čyvas, II bataliono 
adjutantas, paspruko.

Pabėgimo mintis nedavė ra­
mybės. 9 vai. pasiekėme pietinį 
miško pakraštį, kuris yra į pie­
tus nuo Čarnokovalio. Čia val­
gėme pietus. Apie 11 vai. žy­
giavome toliau. Pavlovščiznos 
miško pietų vakarų pakrašty,

Ginkluot
Anomis atmintinomis dienomis 

lietuvišką korpusą ne tiktai norė­
ta suraudoninti, bet taip pat ir 
„sukatalikinti". Žinia, dangaus 
karalystė nebuvo vaizduojama 
kažin kur aukštai mėlynose ete­
rio platybėse, bet čia pat — So­
vietų Sąjungoje, ir patsai „rojaus" 
kūrėjas turėjo kriuksiančiai gimi­
nei priklausantį vardelį — Stali­
nas. Beje, taip pat reikia priminti, 
kad to žemiško „rojaus“ kūrėjas 
savo asmenį reiškė ne trijose asa- 
bose, bet buvo įsikūnijęs kiekvie­
name žydo giminės palikuonyje. 
Va, tokia „tikyba“ ir buvo uoliai 
skelbiama lietuviškam korpusui. 
Nepaisant to, kad lietuvių tautoje 
tikybiniams reikalams pirmuosius 
ledus buvo pralaužę Jogaila su 
Vytautu, vis dėlto naujo, žemiš­
kojo „rojaus“ vaizdas labai lėtai 
formavosi žaliukų lietuvių galvo­
se.

Mūsų pulkas turėjo labai „iš­
mintingą“ „tikybos" mokytoją 
„draugą* Pečiūriną. Jo susivėlusi 
galva, rausvais gyvaplaukiais ap­
žėlęs veidas, pamėlusi nosis ir am­
žinai atsikorusi apatinė lūpa ne­
ginčijamai liudijo apie didelę 
„išmintį“. Jeigu dar paminėsime, 
kad „draugas“ Pečiūrinas dėvėjo 
nuo sutvėrimo dienos šepečio ne- 
Imačiusia palaidine, kuri didvyriš­
kai dengė net žemiau kelių jo 
suplyšusias kelnes ir avėjo tokiu 
stebuklingu tepalu išteptais ba­
tais, nuo kurių kvapo krisdavo 
didžiausio kalibro musės, tai jo 
dvasine galybe negalėjo abejoti 
ir kiečiausio pesimisto galva.

Rudenį prasidėjo „rarotai“. Gi­
liai tamsai dar gaubiant žemę, 
mes renkamės į erdvią vienuolyno 
salę ir laukiame „draugo" Pečiū- 
rino. Jisai, didelio punktualumo 
mėgėjas, praslinkus geram pusva­
landžiui nustatyto laiko, pasirodo 
scenoje, kurioje išdidžiai styri 
ąžuolinis stalas, išlenkęs nugarą 
po raudonu skuduru. Pirmiausia 
didžiosios rusų kultūros ženklan 
„draugas“ Pečiūrinas plačiai nusi- 
spiauna ir išpučia iš nosies per 
naktį susirinkusias dulkes, atsar­
giai su raudonosios staltiesės kam­
pučiu nutrina viršutinę lūpą ir 
švelniu, nekaltu balseliu prabyla:

— Tak vot, tavarišči...
Dabar mes žinome, kad po tų 

trijų stebuklingų žodžių jisai tris 
valandas nepaliaunamai meluos. 
Ir tą faktą kiekvienas sutinka pa­
gal savo charakterį: vieni išsiima

Ir tokie „rarotai“ kas savaitę 
po du kartu. Po 3 valandas.

Kartą mūsų „draugas" Pečiūri­
nas aiškino apie „rojaus“ tekstilės 
pramonę.

—... Tak vot, tavarišči, per me­
tus sąjungoje pagaminai tiek kiek­
vienos rūšies medžiagos, kad jos 
pakaktų nuo Maskvos centro iki 
mėnulio!.. — pamatęs, kad kai 
kurie nuo to palyginimo pabudo, 
jisai susižavėjimo apimtas įsikarš­
čiavo:

— ... Tak vot, tavarišči, ne 
tik iki mėnulio, bet dar septy­
nis kartus apie jį ir vėl atgal į 
Lenino mauzoliejų!..

O čia 3-sios kuopos vadas ir 
nebeiškentė:

— Kada gi kareiviai gaus žie­
minius autus! — nevisai kukliai 
įsibrovė jisai į „draugo" Pečiūri- 
no fantazijos stebuklą.

— Vot, tavarišči, Sovietų soju- 
zas yra apsuptas kapitalistų. Po­
litiškai stipriai pasiruošti ir apsi- 
iginkluoti yra pirmoje vietoje sto­
vįs reikalas, o autus gausime pas­
kui. Aplamai, apie autus gali gal­
voti tiktai kontrrevoliucionieriai... 
Vot, o rūdos per metus sąjungoje 
tiek iškasama, kad ja galima būtų

us ubagus pi
[peiliukus ir ima valyti nagus, kiti 
pasiruošia skaityti romanus, dar 
kiti pritaiko savo kūnus ilgam, 

(nepatogiam miegui, o taurusis 
mano prietelius Fabijonas ramiau­
siai išsitraukia kojines ir ima jas 
adyti.

apiberti visą saulę ir taip storai, 
jog žemė paskęstų tamsoje. Taip, 
paskęstų tamsoje ir dargi nepa­
prastoje, jog joje net šikšnospar­
niai negalėtų skraidyti!

Salės gilumoje kažin kas prita­
rimo ženklan ima garsiai knarkti.

Prakaitavo Pečiūrinas 10 mėne­
sių, kas rytą bemokydamas mus 
naujo tikėjimo. Ir žaliame pušyne 
dėstė savo mokslą, nepaisydamas 
uodų atakų. O kur jisai dabar? 
Po žalia velėna. VKP(b) istorija 
prisidengęs, šoko jisai su rankine 
granata prieš vokiečių tanką ir 
kulkosvaidžio trumpa salvė „iš­
pūtė“ jo žydiško kilmingumo ap­
suptą dvasią kartu su kukliomis 
žarnomis, ištisus metus atkakliai 
mirkytomis lietuviškoje degti­
nėje.

Jau žiema. Senoji vienuolyno 
salė pasijuto vieniša be garsiojo 
savo pamokslininko...

0*0
Kai lietuviškos veislės politru­

kai buvo pakeisti grynakraujais, 
jų, atsižvelgiant į visišką lietuviš­
kojo korpuso politinį žalumą, ne­
buvo pašykštėta: kiekvienas ma­
žiausias dalinėlis gavo „angelą 
sargą“. Nemokėdami kalbos, jie 
ištisomis dienomis slampinėjo po 
kareivines, bičiuliavosi su žydais, 
tepliojo „garsiais“ šūkiais sienas 
ir atkakliai ieškojo kontrrevoliu­
cionierių. Pulke kartu su budinčiu 
karininku budėdavo ir politrukas. 
Budžiu kartą pulke su tokiu gry­
nakraujų Markso-Engelso apašta­
lu. Jisai nuo pat išskirstymo va­
landos dribso sofoje ir žydišku 
užsispyrimu keičia oro sudėties 
proporciją tolydžio vis prisikimš- 
damas pilną burną šokolado.

— Da, da, — sako jis man, — 
pas mus šokoladas toks pigus, kad 
blogesne rūšimi kolchozuose net 
kiaules šeria. Jūsiškis tikrai ne­
tikęs, bet ką darysi — nuo nuo­
bodulio galima gintis... — Ir vėl 
jo žandai ritmiškai juda, o po va­
landėlės oras kambaryje pasidaro 
toksai sunkus, kad voras, įsitaisęs 
virš lango tinklą, nebegali išlai­
kyti: jisai kuo skubiausiai, palei­
dęs į darbą visas savo septynias 
ilgąsias kojas, leidžiasi žemyn.

Apie vidurnaktį mano politinis 
„išminčius“ sunkiai iškrypuoja 
lauk. Praeina gera valandėlė, ir 
jisai negrįžta. Aš lengviau atsi­
kvepiu — matyti, išėjo tarnybų 
tikrinti ir greitai negrįš. Galėsiu 

(Nukelta į 6 psl)

šaulių pulkui eilutes. Kairioji vado ranka retkar­
čiais nervingai sujudėdavo, atversdama ankstesnių 
įsakymų pulkui plonučius, beveik permatomus po­
pieriaus puslapius.

— Pusgalviai! Idiotų kompanija... — gan bal­
siai prakošė pro gaivališkos paniekos iškreiptas lū­
pas majoro Karščio žodžiai. Spalvotas plunksnakotis 
buvo piktai nusviestas ant stalo.

— Tyliau... — staiga pagalvojo, bet neištarė 
bataliono adjutantas leitenantas Bijūnas, pakeldamas 
savo žalsvą žvilgsnį nuo tvarkomų raštų bylos ir juo 
įsisiurbdamas į rusvas, pykčiu degančias majoro 
akis. Vado Žvilgsnis nejučiomis kryptelėjo į persi­
metusias, plyšėtas kambario duris.

— Supranti, dešimt atskirų įsakymų, ir visi vie­
nas kitam prieštarauja. — Kiek tyliau, griežtai 
pradėjo Karštys. — Viename jiems „svarbiausia“ 
rikiuotė ir pasirengimas paradui, kitame jau šau­
dymai ir „Štikovoj boj“; o pagaliau paskutiniam — 
visa eilė iki pamišimo kvailų „soclenktynių". Svar­
biausia čia, žinoma, nulems prakeikto Lenino „kom- 
nato* įrengimas ir visi raudonieji kampeliai... Ot, 
po velnių, armija! O kasdien visi apsiputoję rėkia, 
kad kariuomenę mokyti tik to, ko reikalinga kare 
ir tik taip, kaip reikalinga kare. Jau, žinai, mano 
nervai neišlaikys.

— Su tom savo „sorevnovanijom“ ir visokiais 
krosais nuvarys žmones nuo kojų. Jau, sako, ir kom- 
jaunnoliai nepatenkinti, kad dieną ir naktį visur 
grūda, o maistas, perėjus į raudonąjį davinį, gero­
kai pablogėjęs, — ramiai pridėjo visą laiką tylėjęs 
lieknas, raudonskruostis leitenantas Bijūnas.

—Sustabdė vakar mane komisaras ir sako: „Nu, 
tavarišč major“, žiūrėk man, kad jūsų batalionas ge­

riausiai pasirodytų ne tik lauko pratimuose, bet ir 
politiniam parengime, kad duotų kuo daugiausia 
komjaunuolių, kad gyvai eitų saviveikla. Girdi, šeš­
tosios kuopos Lenino kambaryje esąs tikras senų 
paveikslų ir popiergalių sandėlis, o aš apie tai nieko 
nežinąs. Kai aš pasakiau, kad čia yra kuopos poli- 
truko reikalas, komisaras man pasakė prakalbą apie 
vadų autoriteto stiprinimą raudonojoj armijoj, pa­
brėždamas vado atsakingumą ir už politinį paren­
gimą. Tegul pasiunta su visomis savo „politzaniati- 
jomis“, o lauke jie manęs nepamokys, — svariai nu­
sišypsojo baigdamas ir jau visiškai nurimęs antrojo 
bataliono vadas majoras Karštys.

Leitenantas Bijūnas nežymiai žvilgterėjo į savo 
rankinį laikrodėlį. Jau buvo keturios dešimtys mi­
nučių po devynioliktosios valandos.

— Nieko nepadarysi, dar Šiandien reikia išgra- 
fuoti tą būrių vadų mokymo „učiotų“ sąsiuvinį, — 
atspėjęs adjutanto mintį, ramiai tarė majoras Karš­
tys. — Rytoj gali atvykti koks tikrintojas iš korpu­
so ar net iš „okrugo“. Sako, atvažiavęs iš Rygos.

: Tegul neprisikabins nemokšos. Žinai, juo durnesnis, 
j juo daugiau moka reikalauti.
j Buvo jau beveik dvidešimta valanda. Antrojo 

bataliono štabe tebešvietė žiburys. Pasalūno šuns
j išvaizdos ketvirtosios kuopos politrukas Ivan Dura- 

kovič Safronov tyliai priėjęs kiek pasilenkė prie ma­
joro Karščio kambario durų. Savo plačia, bekoniška 
ausimi nenugirdęs jokio vadų pasikalbėjimo, nebai­
siai pasibeldė į kambario duris.

— Prašau, — šiurkštus, kiek nustebusio majoro 
balsas.

— Razrešite, tavarišč major. Aš taip vėlai. No- 
, rėjau pasikalbėti dėl „sorevnovanijų“. Draugas ko- i 

misaras buvo sušaukęs... — nevykusiu lapės man­
dagumu pradėjo lementi netašytas, nemokšiškas kol­
chozo bernas, tačiau gabus žydi jos- tarnas ir patikė­
tinis doriems, sąmoningiems lietuviams terorizuoti.

— Koks reikalas? — trumpai pertraukia sėdėda­
mas bataliono vadas.

— Drauge majore, aš kaip vyresnysis politrukas 
esu draugo komisaro paskirtas organizuoti batalione 
visą politinį ir saviveiklos pasirengimą didžiosios 
spalio revoliucijos sukakčiai paminėti. Mano padė­
jėjai iš raudonarmiečių tarpo bus 4 kuopos draugas 
Maineris ir draugas Rivkindas. Rinktiniam chorui 
diriguos pulko štabo „zampolitrukas“ draugas Kap- 
lanas.

Majoras Karštys pradėjo tramdomu nekantrumu 
kramtyti lūpų kraštelius.

— Drauge majore, rytoj aštuntą vai. 30 min. 
reikalinga paleisti iš užsiėmimų visus komjaunuolius, 
choristus, piešėjus ir sieninio laikraštėlio redakto­
rių draugą raudonarmietį Kruglovą. Draugas ko­
misaras įsakė pirmiausia visiems susirinkti karių 
klube, o paskiau dirbs Lenino kambariuose ir bata­
liono raštinėje.

— Šios dienos atskirame pulko įsakyme rytoj 
devintą valandą paskirta parado repeticija, — ra­
miu, kietu balsu pradėjo majoras Karštys. — Štai, 
čia parašyta, kad į repeticiją reikalinga išvesti visus 
akivaizdoje esančius kovotojus. Apie jokį susirinki­
mą nieko nėra pranešta. Aš vykdysiu įsakymą pul­
kui, — nelengvai dorodamas rusų kalbą, įsakmiu 
griežtumu išdėstė bataliono vadas surimtėjusiam 
politrukui.

(B. dj
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0 KARYS

Mūsų vyrai
prieš raudonuosius

Pirmomis karo dienomis su 
Sovietų Sąjunga buv. 29 šaulių 
korpo lietuviai kariai stojo prieš 
savo pavergėjus, ir dauguma jų 
atsipalaidavo iš raudonosios ar­
mijos eilių. Vieniems pavyko pa­
bėgti, bet kitiems teko net gin­
klu išsiveržti iš bolševikiškos 
masės, o kai kur ir kautis at­
skirai arba susidėjus su mūsų 
partizanais bei bendradarbiau­
jant su vokiečių kariuomene, 
pav., Varėnos poligone.

Mūsų karių padėtis buvo ypač 
tragiška. Netekę didelės dalies 
išvežtųjų savo vadų, sumaišyti 
su rusais, nuolat politrukų, žy­
dų, komjaunuolių ir rusų seka­
mi ir terorizuojami, neturėjo 
ryšių su kitomis dalimis, neži­
nojo, ką kitų dalių lietuviai ma­
no ir daro. Rusų vadų ir poli­
trukų klaidinami, nežinojo tik­
ros fronto padėties ir kuria vie­
tove žygiuoja narsi vokiečių ka­
riuomenė. Be to, apginkluoti 
buvo tik patikimieji — žydai, 
komjaunuoliai, rusai — o lietu­
viai kariai palikti be šovinių.

Tokioje visai neaiškioje, mi­
glotoje padėtyje lietuvis karys 
tačiau nenuleido rankų. Nors 
grėsė didžiuliai pavojai, laukė 
žiauri mirtis nuo bolševikų bu­
delių durtuvų bei kulkų, bet 
daugelis lietuvių karių ėmėsi 
iniciatyvos bent savo daliniuose 
organizuoti pasipriešinimą ir at­
sipalaiduoti iš tos nepakenčia­
mos „nenugalimosios armijos“. ;

Tų aršių kovų metu su rau­
donuoju teroru nemaža mūsų . 
karių: karininkų, puskarininkių 
ir kareivių, parodė ypatingą 
savo atkaklumą, drąsą ir pasi- : 
aukojimą. Vieni jų pirmieji < 
pradėję priešintis, griaudami iš 
po savo kojų kliūtis: politrukus, ■ 
rusų vadus ir jų agentus, o kiti į 
tą pradėtą kovą paremdami. j

Kartas nuo karto, kiek turė- < 
sime žinių, savo laikraščio skil- ■ 
tyse dėsime trumpas ištraukė- s 
les apie mūsų karius, pirmomis ’ 
karo dienomis parodžiusius savo : 
iniciatyvą, drąsą, pasiaukojimą 
ir atkaklumą kovoje prieš bol- ( 
ševizmą. Taip pat neužmiršime 1

i ir tų, kurie dar prieš karą yra 
į nukentėję už pasipriešinimus 
; bolševikiškam terorui.
I Pradžiai duodame tik keletą
■ trumpučių ištraukėlių. Apie 1d-
■ tus dėsime sekančiuose nume-
■ riuose.
! Psk. Kuras (616 art. pulko). 

IŠ stovyklos (Varėnos poligone)
l išvyko grąžinti savo besitrau­

kianti divizioną. Nuvykęs i vie­
tą, painformavo lietuvius kari­
ninkus apie esamą padėtį, ir po 
to prasidėjo rusų likvidavimas. 
Likviduojant savo diviziono va­
dą rusą ir 297 šaulių pulko I ba­
taliono politrukus ir rusus, pa­
rodė ypatingai daug drąsos ir 
savo pavyzdžiu traukė kitus.

Puskarininkis Galbogis Bene­
diktas (297 šaulių pulko). Birže­
lio 23 d. .Varėnos poligone nu­
ginkluojant rusus, j. Itn. Gulbi­
nas drauge su psk. Galbogiu 
(tuomet dar eiliniu) atiminėjo 
iš poli trukų ginklus. Tuo metu 
psk. Galbogis pastebėjo, kad iš 
už vežimo, iš šono, ryšių kuopos 
karininkas rusas taikėsi šauti į 
jaun. Itn. Gulbiną. Psk. Galbo­
gis savo iniciatyva nušauna šį 
rusą — Itn. Vinogradovą ir po- 
litruką Vasilevskį ir tuo savo 
žygiu išgelbėjo j. Itn. Gulbino 
gyvybę.

Birželio 24 d. rytą (0.3 vai.), 
kada poste buvo rusų perdur­
tas 3 kuopos eil. Dapkus ir be 
žinios dingęs eil. Baltrušaitis, jų 
ieškoti vyko Itn. Balčiūnas. Prie 
tilto stovėję kiti kareiviai neiš­
drįso eiti į priešo pusę dingusių­
jų ieškoti. Tačiau psk. Galbogis 
pats savo noru nuėjo drauge su 
karininku, visur rodydamas ini­
ciatyvą ir drąsiai veikdamas.

Liepos 3 d., saugojant gele­
žinkelį prie Vaitavos, pasirodė 
aštuoni rusų kareiviai. Tuomet 
psk. Galbogis su eil. Simučiu ir i 
eil. Zavaliu šoko rusus sulaikyti. 
Atsišaudydami rusai bandė pa- ■ 
sprukti, tačiau šie mūsų karei- 1 
vial tol juos persekiojo, kol vi- : 
sus aštuonis paėmė į nelaisvę. ]

Eil. Bortkevičius Vytautas i 
(184 šaulių divizijos žvalgomojo : 
bataliono). Birželio 24 d., kovų i

Atvirkščia

„Sumušime priešą Jo paties žemėje...“ (Stalinas, Molotovas ir Co)’.

metu su bolševikais Varėnos dė ir nuginklavo būrio vadą; jo partizanų stovyklą, kariai per- 
poligone, eil. Bortkevičius buvo padėjėją (rusą komunistą) nu- nakvojo Dargužiu kaime ir kitą 
sargyboje. Visą laiką labai ati- kovė. Po to partizanas lietuvius dieną atvyko į Valkininkus pa- 
džiai ėjo savo pareigas ir laiku karius nusivedė į mišką — į siduoti vokiečiams, 
pranešinėdavo apie pastebėtus r“ ---- ~------------------------------------ ---------- -----
rusų judėjimus. Prasidėjus kau­
tynėms su rusais, pačiam kau­
tynių įkarštyje, eil. Bortkevi­
čius susirado lengvąjį kulko­
svaidį. Tuomet kitus kareivius 
paraginęs rinkti šovinius, kurių 
lietuviams trūko, pats išvyko 
kautis. Kautynėse dingo be ži­
nios.

Eil. Dubinskas Juozas ir eil. 
Skvarikas Jonas (294 šaulių pul­
ko). Birželio 23 d. kulkosvaidžių 
būrys traukėsi Valkininkų link 
miškais. Vežimėlių nebuvo, to­
dėl kulkosvaidžius vežti reikėjo 
patiems kareiviams. Pasiekus 
Valkininkus, partizanų pataria­
mi, eiliniai Normantas, Ragaus­
kas Kazys, Paulikas, Venskus, 
Dubinskas, Kataržis ir Skvari­
kas nutarė toliau nebesitraukti. 
Dubinskas ir Skvarikas pir­
miausia atsiliko nuo savo dali­
nio, susitiko su lietuviais parti­
zanais ir gavo iš jų šovinių, nes 
patys jų neturėjo. Tuomet abu 
minimi eiliniai su vienu parti­
zanu užbėgo priekin žygiuojan­
čiam būriui už akių, jį sustab-

Kgs nauja Lietuvoje
Gruodžio 14 d. mirė profesorius | duoti fronte kovojantiems vokiečiu ka. 

irdas Volteris. Jis nuo pat Vytau- riams. Redakcija iš savo pusės pas.

GINKLUOTUS UBAGUS PRISIMINUS
. lyno šuns lojimą. Kartą jisai už­

klydo virtuvėn. Rusišku apetitu
; dvi lėkštes kopūstų supylė į dik- 

toką pilvelį, kuri stropiai slėpė 
iki kelių nukarusi palaidinė, po-

. rą kartų atsiraugėjo ir jau buvo 

. beišeinąs, kai pastebėjo virtuvės 
koridoriuje parioglintus du kati-

i lūs. Išklausinėjo, kam čia jie gulį, 
kodėl be vandens laikomi ir t. t. 
Žinoma, katilus baltinti parengė. 
— Bukvalno, pas mus katilus bal­
tina beveik kasdien. Kreida nepa­
prastai pigi... — pareiškė jisai]

kas kailiniais jo nevaikšto. O čia 
arklys. Valdiško turto negerbi­
mas. Kaip gydytojo pavardė, teks 
raportą parašyti...

— O kiaulės kolchozuose šoko­
ladą ėda. Taip pat, mielas „ta- 
voriščiau“, gerokai minkštą pa- 

1 kaušį turi... — tyliai pamaniau.

***

Atvyko jisai pulkan, kaip pulko 
vado padėjėjas. Nuo pirmosios 
dienos ėmė rodyti didelį savo iš­
simokslinimą ir platų patyrimą 
visuose dalykuose. Po jo kaklu 
styrįs „špalas“ rodė kapitono 
laipsnį, bet po dviejų dienų pavė­
lavusiai atvykęs jo tarnybos la-, •• 
pas aiškiai kalbėjo, kad plačioje •
tėvynėje jisai buvo viršila ir tik Hgai kapitonas sukaliojo ran- 
siunčiant į „badaujančią“ Lietu- kose butelį.
vą už „ypatingus“ nuopelnus pa- — Da, da, charošij uksus, ir for- 
darytas kapitonu. mula teisingai užrašyta... — Ir ta-

Pirmas jo įsakymas buvo „kul- rytum norėdamas dar geriau Jsi- 
tūrnai" įrengti kabinetą, kur ji- tikinti, atkimšo bonką ir pakišo

Eduardas Volteris. Jis nuo pat Vytau­
to Didžiojo Universiteto Kaune įsikūri­
mo dienos iki 1933 m. jame dėstė ar­
cheologiją. latvių kalbą, literatūrą ir 
tautosaką, senąją bulgarų kalbą ir t. t. 
B« to. nuo 1919 m, buvo Kauno mies­
to muziejaus direktorius ligi pat minė­
tam muziejui įsijungiant j Vytauto Di­
džiojo muziejų.

Iki 1918 m. gyvendamas Rusijoje 
(Petrapilyje) tarnaudamas Rusų Moks­
lų Akademijos bibliotekoje, per įvairias 
ekspedicijas važinėdamas po Lietuvą, 
yra surinkęs nemaža lietuvių tautoty­
ros medžiagos, kurios didelę dalj per­
davė dar prieš Didjji Karą Vilniuje įsi­
steigusiai Lietuvių Mokslo Draugijai. 
Velionis, be kitų mokslo darbų, užsii­
minėjo ir archelogija. yra išleidęs senų­
jų lietuvių spausdinių ir kt. Be to. gy­
vendamas Rusijoje įvairiais būdais yra 
padėjęs lietuviams studentams.
• Gruodžio 15 d. Generalinis Komi­

saras Dr. von Renteln vienoje Kauno li­
goninių aplankė gulinčius sužeistus 
karius. Drauge su Juo sužeistuosius 
aplankė ir Generalinio Komisariato 
tarnautojos moterys, {teikdamos jiems 
Kalėdų proga dovanėlių. Generalinis 
Komisaras su sužeistaisiais pasikalbėjo, 
tarė jiems nuoširdų žodi ir įteikė do­
vanų iš Lietuvos gyventojų.

Lengviau sužeistieji ir besveikstą 
kariai buvo susirinkę prieškalėdinėms 
iškilmėms vienoje ligoninės išpuoštoje 
salėje, kur stovėjo papuošta eglutė. 
Čia iškilmes pajvairino Kalėdų giesmės 
ir šiaip pramogos.

© Kaune įvyko įgaliotinio Profesi­
nėms Sąjungoms prie Generalinio Ko­
misaro sukviestas gausus Kauno jmo. | 
nių vedėjų ir jmonių atstovų bei jų pa- : 
vaduotojų susirinkimas. įgaliotinis Pro- ■ 
fesinėms Sąjungos Karo valdybos vyr. j 
tarėjas p. Wöhre susirinkime pareiškė ; 
vilti, kad toliau teks dažniau susitikti 
ir bendrai spręsti profesinėms sąjun- , 
goms statomus uždavinius. Be to, jis , 
oerdavė Generalinio Komisaro p. Dr. ,

(Atkelta iš 5 pusi.) 
pabūti ramus ir gryname ore. Ta­
čiau mkno džiaugsmas ir ramybė 
neilgai truko. Baimės iškreiptu 
veidu, uždusęs įvirsta kambarin 
politrukas.

—• Tavarišč dežumi, — šaukia 
jis man, — na koniušni neapsa-' 
koma bezobrazljal Budėtojas 
miega, o po arklides vaikšto kai-1 
liniais apsivilkęs arklys  I Arklys 
su kailiniais! — jisai tempia ma­
ne tuojau vykti | arklides, kad 
savo akimis pamatyčiau tą gyvą 
„skandalą“ ir sovietiško vidaus 
tarnybos statuto išniekinimą.

Nuvykstame, — tikrai, arklidės 
taku, tarp kitų pririštų savo 
draugų, vaikšto kailiniais užsime­
tęs arklys. Ir juosta dargi susi­
veržęs. Budėtojas man paaiškina, . 
kad veterinorius įsakęs arklį ap­
siausti kailiniais ir nakčiai nepri- ( 
rišti, nes taip reikalauja arklio 
sveikata. Kai pasveiks, vėl bus j- .......... ,
galima kailinius iš arklio atimti. sal galėtų atsidėti rimtam darbui, po savo nosim. Kadangi nosis --------- — ......... ...............

— Kodėl draugui politrukui Karininkų ramovės baldų liku- nebuvo iš trumpųjų, tai jos poe- "’"Mėsinėmis sąjungomis.
apie tai nepaaiškinai? — klausiu Mais įrengė jam kabinetą. Kilimą tiškas galiukas prisilietė bonkos. J O Šiauliuose išeinąs savaitraštis „Tė

savo nuomonę, imdamas nuo lan-|von Renteln sveikinimą, pristatė jga- | 
go butelį, ant kurio raudonomis 1 'lotini Profesinėms Sąjungoms prie j 
raidėmis švitėjo parašas: „Sieros'K"“"° *nl“to ir snties k°n’,SImato °- ’ 
rūgštis“, o po juo formulė

| Kauno miesto ir srities komisariato p. 
i Neidhart ir Profesinių Sąjungų Centro 
Biuro Kauno m. ir aps. atstovą p. Ja­
kuti

Toliau kalbėjo Profesinių Sąjungų 
nrezidiumo pirmininkas d. Urbonas ir 
Profesinių S-gų Centro Biuro reikalų 
vedėjas p. Steponaitis, savo kalbose 
nrimi'nė bolševikų.padarytą mūsų kraš­
tui žala ir dabartinių Profesinių Są­

jungų tikslą, kurios šiandien neturi 
■’ičnieko bendro su bolševikinėmis

budėtoją. | ant žemės paklojo, blizgantį ra- Savaime suprantama, nosis tuo-
— Kaip aš paaiškinsiu, kad ji- šomą stalą su kristalinėmis raša- jau violetiniai pamėlo, o paskui 

sai, tiktai pamatęs arklį, kaip pik- linėmis pastatė, abu garsiuosius nabalo. „Kultūrnas“ rusų kapito- 
tos dvasios apsėstas išlėkė iš ark- žydus ant sienos pakabino, ta- nas dvi su viršum savaites vaikš- 
” ' •" fjaU( silpnai mokėdamas rašyti, čiojo sutinusia nosimi ir. jei jo

jis nemėgo sėdėti kabinete. Jis galvos šiandien dar po velėna ne­
kiauras dienas landžiojo po vir- knaiso sliekai, tai jisai visą am- 
tuves, arklides, šnekučiavosi poli- žiu atmins, kad actas ir sieros 
tinlais klausimais su valgio lieka- rūgštis yra ne tos pačios giminės 
nas atsiimančiomls moteriškėmis, skysčiai, ir kad katilus Lietuvoje 
šaudė rajone kates ir meistriškai ne kreida baltina.
pamėgdžiojo kaimyninio vienuo- Ltn. Balys Arūnas

lidžių. Nei prieiti nesuspėjau!
Išdėstau reikalą politrukui. Ji­

sai išsižiojęs klauso ir pagaliau 
sako:

— Da, da, kokie nepaprasti jū­
sų buržujiniai gydytojai: arklį 
apvilkti kailiniais. Pas mus „drau­
gas“ Stalinas apserga ir tai nie-

vynė“ buvo paskelbusi Rytų fronte 
kovojantiems vokiečių kariams aukų 
vajų. Per šio laikraščio redakciją vie­
tos gyventojų buvo suaukuota nemaža 
vertingų dovanų: 490 porų pirštinių. 
250 porų kojinių. 12 megstinių. 58 
rankšluoščiai. 30 šalikų. 106 neišdirbti 
avių kailiai. 17 išdirbtų kailių. 5 kiškių 
kailiai, trys maišai vilnų, nemaža gijų, 
iš kurių buvo numegstos pirštinės. ko_ 
;inės. megstukai ir t. t.

šias dovanas ..Tėvynės“ redakcija
šj mėnesi iškilmingai perdavė atitinka. paUciu«uiuuu 
nuems organams, prašydama jas per-j ta jo damų.

■ kyrė dovaną Rytų fronte kovojančiam 
. vokiečių žurnalistui.

Baigusi šj vajų ..Tėvynės“ redakcija 
paskelbė antrąjį vajų aprangos pavi­
dale parinkti dovanų rytuose esantiems 
lietuviams savanoriams. Jau pradėjo 
aukos plaukti ir šis vajus truks iki 1942 
m. sausio 10 d.

Tokj pat vajų rytuose esantiems 
lietuviams savanoriams paremti apran­
gos pavidalu paskelbė ir Panevėžyje 
išeinąs savaitraštis ..Panevėžio Apy­
gardos Balsas“. Sis vajus taip pat 
truks iki 1942 m. sausio 10 id.
• „K. Z.“ praneša, kad žinomas is­

panų generolas Moscardo, Alkazaro 
gynėjas, grįždamas iš Rytų fronto, 
kur aplankė Mėlynąją ispanų diviziją, 
buvo trumpai sustojęs Šiauliuos«. Vie­
tos karo komendantas svečio garbei 
suruošė pusryčius.

O Šiaulių srities komisaras Gewec- 
ke. inspektuodamas savo sritj. šj mė­
nesi lankėsi Tauragėje. Šia proga, kaip 
ir kituose apskričių miestuose, bolše. 
vikų suklaidintiems lietuviams — po­
litiniams suimtiesiems iškilmingai bu­
vo paskelbtas amnestijos aktas. Iš vi­
so amnestuoti 156 suimtieji.

O Gruodžio 13 d. Kaune buvo viešai 
pakarti trys sovietinių teroristinių gru­
pių vadai: Alfonsas Vilimas. Vladas 
Baronas ir Albertas Slapšys. Bolševi­
kų okupacijos metu Lietuvoj« jie dirbo 
NKVD ir yra nužudę daug nekaltų lie­
tuvių. organizavę lietuvių išvežimą 1 
Rusiją ir kitaip terorizavę lietuvius. 
Bolševikams pabėgus iš Lietuvos, ir 
jie drauge su jais išbėgo Į Rusiją, ten 
praėjo atitinkamus kursus ir buvo grą­
žinti j Lietuvą sabotažo bei teroro 
veiksmams vykdyti. Tačiau čia pateko 
i teisingumo rankas ir buvo nubausti 
atitinkama bausme.
• Generalinis Komisaras įsakė nuo 

gruodžio 1 d. įsteigti Kaune kainų cen­
trinę. kaip lietuvišką kainų organą. Mi­
nėtos centrinės uždavinys sekti kainų 
politiką, tirti prašymus dėl leidimu pa­
kelti kainas ir kovoti su nusižengimais 
kainų nuostatams. Ji Lietuvos ūkio 
kainų politikos klausimus atetyje spręs 
suėjusi J kontaktą su kompetetingo. 
mis vokiečių įstaigomis.
• Žemės Tvarkymo Departamento 

matininkai yra baigę nukentėjusiu nuo 
karo miestų nuotraukas ir paruošę jų 
atstatymo planus. I šj skaičių Įeina 
Tauragė. Kelmė. Gargždai. Rietavas. 
Sėta. Merkinė Kražiai. Pašvitinys. Ne­
makščiai. Žarėnai ir Andriejavas. Su­
darytieji planai perduoti Statybos Val­
dybai galutinai patikrinti. Jie perp­
lanuoti pagal naująsias urbanistines 
taisykles. Jie turės taisyklingas plačias 
gatves, tinkamas poilsio aikštes ir kt

Kituose nukentėjusiuose nuo karo 
miestuose darbų dalis jau atlikta, kai 
kur dar tebevykdoma, o kiti darbai bus 
tęsiami ateinančiais metais.
• Gruodžio 15 d. bnvo pašventinta 

Kauno mokytojų seminarija.
Tą pat dieną Kauno mokytojų semi­

narijos salėje buvo minima mūsų poe­
to Vienažindžio 100 metų gimimo su­
kaktis. Buvo apibūdintas jo gyvenimas, 
padeklamuota jo eilėraščių ir padainuo-
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Nr. 1 KARYS

masn GYvenimas
Į AUKŠTESNIUS LAIPSNIUS PA­
KELTI KARIAI

Už gerą pareigų žinojimą ir uolų 
Jų vykdymą paskutiniu metu pa­
kelti { aukštesnius laipsnius šie Vil­
niaus Apygardos Savisaugos Dalių 
kariai:

Į virillos: Andrikonis Juozas, Pet- 
rulevičlus Augustinas, šeškūnas Eu­
genijus, Žukauskas Antanas, Venc­
kus Izidorius, Račkauskas Julius, 
Davičikas Jonas, Ramonas Petras, 
Jovaiša Kazys.

Į puskarininkio laipsnį: Bujauskas 
Juozas, Galbog'r Benas, Knabikas 
Povilas, Butv" Juozas, Kamaitis 
Teofilius, Ka’taauskas Kostas, Ka­
minskas Fabijonas ir Alekna Kazys.

Į Jaun. puskarininkio laipsnj: 
Stirblinskas Anfana?, Mickis Juozas, 
Pivoriūnas Feliksas, Bliudžiūnas 
Bronius, Koskus Vladas, Kazlas Ba­
lys, Krivickas Petras, Šyvis Antanas, 
Galadauskas Antanas, Stėckus Sta­
sys, Skimbirauskas Vladas, Lapai­
čius Sergiejus, Radzevičius Jonas, 
Kulionis Vytautas, Abukavlčius 
Eduardas, Pagalys Bronius, Ziliukas 
Alfonsas ir Jonikas Balys.

MŪSŲ PAMALDOS VILNIAUS 
BAŽNYČIOSE

Nuo pat pirmųjų dienų Vilniaus 
Savisaugos Daliniai šventadieniais 
vyko pamaldų i žymiąsias Vilniaus 
bažnyčias. Pamaldos buvo laikomos 
Katedroje, Šv. Jono ir kitose bažny­
čiose. Dabar jau keletas mėnesių 
karių pamaldos laikomos šv. Kazi­
miero bažnyčioje 9,15 vai. Pamaldas 
laiko Savisaugos Dalių kapelionas 
kun. Panavas. Pamaldų metu grie­
žia Vilniaus Apygardos Savisaugos 
Dalių orkestras.
VILNIAUS DRAMOS TEATRO 
SPEKTAKLIAI KARIAMS

Paskutiniu metu Vilniaus miesto 
teatre buvo surengti trys spektakliai 
specialiai Vilniaus Apygardos Lietu­
vių Savisaugos Dalių kariams.

Vaidinta: 1) A. Daumanto-Saka- 
lausko 5 veiksmų komedija „Pūkio 
pinigai", 2) M. Heneken ir Coolius 
3 veiksmų komedija „Pirmas skam­
butis“, 3) K. Binkio 6 veiksmų 
pjesė „Atžalynas“ ir 4) Otto Indigo 
6 pav. pjesė „Žmogus po tiltu“.

Spektakliai įvyko pirmadieniais 
priešpietinėmis valandomis. Kariai 
m' lanko teatrą ne tik jiems ren-

Vilniaus miesto SS ir Policijos Oberšturmanfiureris pik. Itn. Krieg svei. 
.. kinas! su Savisaugos daliniais -..

48) Bartkus Albinas, 49) jaun. psk. 
Genitis Justinas.

šių karių dauguma yra tarnavę 
buv. 215 šaulių pulke ir 618 art. 
pulke, kurie, karui prasidėjus,buvo 
Pabradės poligone.

(B. d.)

Eil. BĮ įkertas Antanas. 262 Šaulių 
pulko. Buvo pranešta, kad jis žuvo 
birželio 24 d. rytą Varėnos sanato­
rijos rajone ir ten palaidotas. Da­
bar F. Žiurlys (iš Kupiškio, Gedi­
mino, 3) praneša, kad eil. A. Bliker- 
tas yra gyvas ir sveikas ir d’-nuge su 
juo buvo Vokietijoje. A. nukertas 
kilęs iš Alytaus aps., Butrimonių 
valsč., Raižių km.

PaiešKoml dinįįį kariai
J. itn. Zellaniui Bronius, 215 šau­

lių pulko. Kalbama, kad ties Glu- 
boku bolševikai sušaudė kaip „sa- 
botažniką“, atsilikusi su virtuve.

Ltn. Kvedaras Kęstutis, tarnavęs 
Vilniuje, rodos, 179 šaulių divizijos 
ryšių batalione.

Eli. Urbei Is Vincas, 262 Saulių 
pulko(?) arba kurio nors artilerijos 
pulko, prieš karą buvusio Varėnos 
poligone.

Kariūnas Vcdeckas Petras, Vil­
niaus pėstininkų mokyklos.

Eli. Griškevičius Stasys (buvęs 
muzikantų komandoje) ir Jo brolis 
eil. Griškevičius Jeronimas (buvęs 
mckumoje kuopoje). Kokio pulko — 
nežinoma.

Kariūnas M- ' Hs Vladas, Vil­
niaus pėstininku mokyklos, buvęs 
partizanu Švenčionėliuose. Išvažia­
vo dviračiu J kažkokį kaimą Ir din­
go.

Kariūnas Obcarskas Jurgis, Vil­
niaus pėstininkų m-škyklos.

Kas žinotų apie jų likimą, prašomi 
pranešti „Kario'* redakcijai (Vil­
nius, Jėzuitų gt. Nr. 3).

A. A. j. Hn. Ignas Talanskas
Rugsėjo mėn. pradžioje negailės- atėjimo. Tarnaudamas bataifooe, 

tingoji mirtis išplėšė dar vieną au- baigia sporto vadovų kursus ir mo 
i__ t—_ 4.,,« »«- . lfl39 m eina bataliono sporto vadovo

pareigas. Parašo bataliono platų fi­
zinio lavinimo konspektą. Rusams 
užėmus Lietuvą, buvo paliktas kor- 
pe. Prieš karą, batalionui išvykus J 
Varėnos noligoną. buvo paliktas Vil- 

1 niuje. Čia gyvendamas, palaiko 
glaudų ryšį su partizanais. Prasi­
dėjus karui dalyvavo slaptame po­
sėdy, kur susitarė dėl tolimesnio 
veikimo. Igno nus.statymas aiškus. 
Grjžta į batalioną, su dviem sau pa­
tikimais žmonėmis, paima iš sandė­
lio 1. kulkosvaidžių, granatų, šovi­
niu ir viską nakties metu užkasa 
žemėje. Batalione didžiausias sam­
brūzdis, politrukas reikalauja iš 
Vilniaus bėgti, reikalauja išduoti 
esantiems rusams šovinių. Ignas šo­
vinių politrukui neduoda ir ieško 
progos juo atsikratyti. Atvažiavus 
komisarui į Vilnių, minimas politru­
kas jau buvo likviduotas — nušautas 
gulėjo rūsy, rusai dar tebebuvo Vil­
niuje.

Vilnius laisvas, rusai išbėgo, Ignas 
Savisaugos Tarnybos Dalyse eina 
kuopos vado pareigas. Deja, neilgai. 
Paskutinę savaitę skundžiasi galvos 
skaudėjimu, angina. Pirmadienį, 
atėjęs į kuopą, viską sutvarko, duo­
da nurodymus ir praneša, kad sirgs 
savo bute. Grįžęs į namus, vyksta į 
ligoninę, čia j| operuoja. Po ope­
racijos apie 19 vai. juokauja su atė­
jusiu aplankyti j. ltn. Martinkum, 
pats atsikelia iš lovos, nueina į rū­
binę atnešti raktu. Kitos dienos ry­
tą praneša, kad Ignas mirė. Palai­
dotas Vilniuje, Antakalnio karių 
kapuose. .

A. a. Ignas buvo karių mylimas 
dėl savo draugiškumo. Tai įrodo ir 
tas faktas, kad patys kariai iškėlė 
mintį pastatyti ant jo kapo pamink­
lą ir nėr 1 dieną suaukojo daugiau 
kaip 150 RM.

Ilsėkis, Ignai, ramybėje išlaisvin-

ungojl mirtis ispiese aar viena au- 
ką, Igną Talanską. Gabus, daug ža- , 
dąs, vos 28 metų, pemešęs karo aud­
rą, vos porą mėnesių pagyvenęs 
Išvaduotoj Lietuvoj, staigiai mirė. 
Rugsėjo 1 d. iki 10 vai. dar buvo 
kuopoj, pasijutęs blogai nuvyko į 
ligoninę, kur buvo operuojamas, o

kitos dienos rytą, liūdnai gaudžiant 
varpams, nukeliavo amžinybėn.

A. a. Ignas gimė 1913 m. kovo 22 
d. Zarasų aps., Antalieptės valsč., 
Purvynės km. Pradžios mokyklą ir 
4 klases baigė Antalieptėje. Toliau 
mokėsi Kaune, Aukšt. Technikos 
Mokykloje. Po 4 metų ją baigia ir 
įstoja J Karo Mokyklą. 1938 m. pa­
vasarį baigia XIX karininkų laidos 
inžinerijos skyrių ir paskiriamas j 
I-mo inžinerijos bataliono moko- 
mąją kuopą. Čia išbūva iki rusų I tam Vilniuje.

Šešiolikos karių kapas Valkininkuose
giant specialius spektaklius, bet taip 
pat nemaža jų lankosi ir atskirai, 
drauge su visuomene. Kitus vaidini­
mus aplanko ne vieną kartą. Į užda­
rus kariams spektaklius prisirenka 
pilnas teatras.

Taip pat ir ..Vaidilos" teatre buvo 
suvaidinta P. Vaičiūno 4 veik, pjesė 
„Sudrumstoji ramybė“. •
KARIAI VILNIAUS FILHARMONI- 
JOJE

Vilniaus Apygardos Savisaugos 
Dalių kariai turėjo progos jau porą 
kartų apsilankyti Vilniaus Filharmo­
nijoje, išgirsti gražių lietuviškų dai­
nų, pamatyti tautinių šokių ir pasi­
gėrėti Vilniaus Filharmonijos liau­
dies ansambliu.

Pirmą kartą kariai aplankė Fil­
harmoniją II bataliono išleistuvių 
proga, kada buvo specialiai surengta 
programa kariams ir jų vadovybei 
bei svečiams. Antrą kartą nemaža 
vietų buvo skirta kariams j genera­
linę repeticiją.
GRAŽIAI PASIRODO KARIU OR­
KESTRAS

Vilniaus Apygardos Savisaugos 
Dalys Vilniuje turi nemažą dūdų 
orkestrą, kurį veda kapelmeisteris 
p. Obolevičlus.

Orkestras, daugiausia sudarytas iš 
senų griežikų, jau nekartą yra gra­
žiai pasirodęs. Pora kartų davė 
viešą koncertą Ožeškienės aikštėje, 
sugrieždamas lietuviškų Ir vokiškų 
muzikos kūrinių. Orkestras kas 
šventadienį lydi karius J bažnyčią, 
griežia per pamaldas. dalyvauja 
kariams einant J teatrą, kiną Ir ki­
tais atvejais.

Į grandiniu laipsnį: Joneliūnas 
Kostas, Švažas Eduardas, Rimkus 
Aleksas, Šaulys Stasys, Jančoras 
Ignas, Telyčėnas Julius, Lašinis Pra­
nas, Riauka Juozas, Žukauskas Sta­
sys, Balčiūnas Jurgis, Jankauskas 
Alfonsas, Miščinskas Jonas, Kuber- 
tavičius Vincas, DalnaUskas Alfon­
sas, Aušvicas Aleksas, Laurinaitis 
Kazys, Letukas Antanas, Celiauskas 
Stasys, Raškevičius Jonas, Augusti­
naitis Bronius, Rūkas Petras, Mu­
rauskas Antanas, Vaičiūnas Andrius, 
Lastauskas Jonas, Tiškus Stepas, 
Tribis Jonas, Kalasauskas Vytautas, 
Karalius Kazys, Vasiliauskas Liudas, 
Neliubšis Albinas, Bielskus Antanas, 
Janavičius Bronius, Žvirblis Petras, 
Daukša Jonas, Morkūnas Aleksas, 
Remeika Alfonsas, Žukauskas Pra­
nas, Černiauskas Zigmas, Gukevičius 
Vytautas, Šaulys Balys, Lopšaltis 
Jurgis, Virkutis Augustas, Madeikis 
Bronius, Šimkūnas Stasys, Neniškis 
Petras, Kuosa Antanas, Virbickas 
Antanas, šedys Stasy.- Mikšėnas 
Kazys, Grušas Jonas, Urbonas Pra­
nas, Arpštas Petras, Krištaponis 
Petras. Jucius Stasys. Skurka Sta­
sys, Šukys Kazys, Vaitkus Vladas, 
Kemzūra Juozas, Boza Juozas, Val­
kauskas Pranas, Raižys Juozas, Po­
vilonis Viktoras, Šmidtas Mečislovas, 
Venckūnas Juozas, Eidukaitis Jero­
nimas, Baltrušaitis Alfonsas.

mCsv kariu auk*, savitarpi-
............. NEI PAGALBAI................

Už Lietuvos ribų esantieji vieno 
dalinio mūsų kariai per savo virši­
ninkus paaukota 200 reichsmarkių, 
jam Kryžiui 200 reichsmarkių.

Gyvi ir sveiki
sys, 15) Prelkšaitis Mykolas, 16) 
Vaišnora Vincas, 17) Jakavitas Be- 
nedas, 18) Blanka Kazys, 19) Beniu- 
šis Jonas, 20 Valiulis Mečys, 21) 
Zdanevičius Zigmas, 22) Gulbinskas 
Mykolas, 23) Liukpetris Petras, 24) 
Lukša Vladas, 25) Kastautas Stasys, 
26) Vazmeliauskas Juozas, 27) Česo- 
nis Jonas, 28) Marclnonis Jonas, 
29) Alkevlčius Juozas, 30) Savickas 
Jonas, 31) Malinauskas Juozas, 32) 
Gimys Petras, 33) Laurinčikas Vla­
das, 34) Skinderakis Arvydas, 35) 
Ketaminas Eduardas, 36) Vyšniaus­
kas Juozas, 37) Mickevičius Pranas, 
38) Babičlus Vaclovas, 39) Gudonis 
Romualdas, 40) Dumbra Juozas, 41) 
Baltaševičius Alfonsas, 42) Griciū- 
nas Leonas, 43) Tarvydavičius Kos­
tas, 44) Marcinkevičius Leonas, 45) 
Žitkevičius Antanas, 46) Jakubonis 
Vladas, 47) Goldbergas Rudolfas,

Mūsų laikraštis, kai tik gaus ži­
nių, skelbs tuos karius, kurie yra 
atsipalaidavę iš raudonosios armijos 
eilių ir eina tarnybos pareigas, bet 
dėl susisiekimo trūkumų negali pa­
rašyti namiškiams laiškų.

Šiame ir dar sekančiuose dviejuo­
se numeriuose dedame sąrašą tų ka­
rių, kurie jau buvo paskelbti Vil­
niaus ir Kaimo spaudoje. Jie visi 
yra gyvi, sveiki, laisvi ir eina at­
sakingas tarnybos pareigas.

1) Ltn. Gašlūnas Algirdas, 2) viršila 
Guiga Kazys, 3) viršila Venckūnas 
Juozas, 4) jaun. psk. Putrlus Povi­
las, 5) jaun. psk. Augys Povilas, 6) 
grand. Podolskis Adolfas ir eiliniai: 
7) Skystimas Juozas, 8) Dubauskas 
Jonas, 9) Damaševičius Petras, 10) 
Bielickas Bronius, 11) Grigas Adol­
fas, 12) Butkus Albertas, 13) Kuna- 
vičius Povilas, 14) Bartavičius Sta­

Šiemet birželio 22 — 24 dieną 
Valkininkų apylinkėje kovose 
su bolševikais nemaža žuvo sto­
vėjusių Varėnos poligone Lietu­
vos kariuomenės korpo karių. 
Jų lavonai laikinai buvo palai­
doti žuvimo vietose,—Valkinin­
kų apylinkėje. Valkininkų vals­
čiaus viršaičio iniciatyva, vietos 
gyventojams—lietuviams pade­
dant, visų žuvusių šioje apylin­
kėje Lietuvos karių palaikai su­
vežti į vieną vietą, padirbti 
jiems karstai ir šio mėn. 7 dieną, 
dalyvaujant dideliam žmonių

SS Brigados Vadas Gen. mjr. Vysocki kalbasi su mūšy karininkais '«otR

skaičiui, iškilmingai palaidoti 
Valkininkų R. — K. parapijas 
kapinėse.

Palaidota į vieną kapą 16 ka­
rių. Žuvusius karius į kapus pa­
lydėjo Valkininkų parapijos ku­
nigas Navickas, valstybinių įs­
taigų tarnautojai ir didžiulė mi­
nia žmonių. Karių kapą vietos 
lietuvaitės papuošė žalumynų 
vainikais. Prie kapo atsisveiki­
nimo kalbas, primindami žuvu­
sių karių auką tėvynei, pasakė 
Kun. Navickas ir miškų urėdas 
Pr. Masiulionis, prašydamas vie­

tos lietuvaites ir ateity aplanky_ 
ti žuvusių brolių kapus su gėlių 
puokštele.

Labai gaila, kad nevisi kariai 
atpažinti ir jų pavardės nebuvo 
galima įrašyti prie kapo. Stovė­
jusieji Varėnos poligone kariai 
gali žinoti žuvusių savo draugų 
pavardes ir pranešti Valkininkų 
valsčiaus viršaičiui, taip pat žu­
vusiųjų namiškiams, kad žuvu­
sieji Valkininkų apylinkėje ka- 
riai yra palaidoti Valkininkų 
kapuose. J. K-a.

(Iš „N. L.“)
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KARYS Nt »

MfiRVS Nr. 1 1941 m. grnodžio 23 d.
Vyr. redaktorius 

Kpt URBONAS SIMAS 
Redakcijos adresas: Vilnius, Jėzuitų 
g. 3. Telefonas per Vilniaus karinę, 49 
Sp. „Švyturys“ Vilniuje. Šv. Onos g. 3

Fiuhreris perėmė vyriausią sausumos 
kariuomenės vadovavimą

SPECIALUS PRANEŠIMAS I šaukimą, ir jo atsakomybės ieš- ' Brauchitsch nuopelnus, savo ran- 
BERLIN, gruodžio 21 d. DNB. kanti vadai kalbėjo jam, kad jis kose sujungti visų karinių pajėgų 
1941 m. gruodžio 19 d. Führeris karo vadu. Šio karo eiga vis j vadovavimą su vyriausia sausu- 

perėmė vyriausią ' sausumos ka- į labiau ir labiau patvirtino šio su- mos kariuomenės vadovybe.
riuomcnčs vadovavimą | pratimo teisingumą. Betdidžiu- į Sia prl)ga läleido ntsĮ.

BERLIN, gruodžio 21. DNB. “t>le ’■ *“ ,tlk_ įrodė, kada 5aukinl sausumos kariams ir 
BySium ,u paties Führer!» Vy- į?'“Ä I ‘°’ «S-ginklams.

riausio Sausumos Kariuomenės'k,»,dJdžio' kuris visus
Vadovavimo perėmimu skelbiamas llgBoUnlu. Įsivaizdavimus. Fron- 
sekantis pranešimas. <U didumas, artimas susiejimas

Kai Führens 1938 m. vasario operativinio karo sausumoje su
4 d. asmeniškai perėmė Įsakymo >“> au"L1-
galią visai kariuomenei, buvo tai 
padaryta, rūpinantis jau tada grė­
susiu kariniu susikirtimu dėl vo­
kiečių tautos laisvės. Valstybiniai 
samprotavimai įsakmiai reikalavo 
visas jėgas paimti į vienas rankas. 
Tik tokiu būdu buvo galima pa­
siruošti sėkmingam priešinimuisi, 
apie kurį buvo žinoma, kad jis 
daug labiau, negu tų pačių prie­
šų vokiečių tautai primestas pa­
saulinis 1914—18 metų karas, ves 
prie „totalinio karo“. Be to, jis ___
jautė savo sąmonėje vidujinį pa- * Vado

politiniais bei karo ūkiniais tiks­
lais, skaitlinga sausumos kariuo­
menė santykyje su kitomis karinių 
pajėgų dalimis vertė Führer) sau­
sumos kariuomenės operacijas ir 
ginklavimų, sekant savo intuiciją, 
turėti stipriausioje savo įtakoje ir 
todėl sau asmeniškai rezervuoti 
visus esminius sprendimus šioje 
srityje. Teisingai tęsdamas savo 
1938 m vasario 4 dienos pasiry­
žimą, Führeris 1941 m. gruodžio

Mannerheimas Hangoe
HELSINKIS Vyriausiasis suomių 

karinių pajėgų vadas maršalas Man­
nerheimas pr. sav.. lydimas karo mi- 
nisterio generolo leitenanto Waide­
no ir kitų generolų, lankėsi atgau­
tame Hangoe. Sla proga maršalas 
švedų savanorių vadą pulkininką 
Berggrimą apdovanojo pirmo laips­
nio suomių laisvės kryžiumi ir, pers­
kaitęs Įsakymą, priėmė švedų sava­
norių paradą. Po to jis apžiūrėjo

žimą, Führeris 1941 m. gruodžio SUOmių kariuomenę, kurios taip pat 
19 d. pasiryžo, pilnai vertindamas priėmė paradą. Vyriausiasis vadas 
ligšiolinio Vyriausio Kariuomenės suomių kariuomenei taip pat pas- 
Vado Generalfeldmaršalo von'kelbė įsakymą.

Mes t o r p e d a v o m ,
P. K. Dar nenutilo kalbos ita­

lų karo laivyno bazėje apie ap­
silankiusį laimėtoją, kpt. Itn. 
Reške povandeninį laivą, kai 
buvo paskelbta, kad apie vidu­
dienį įplauks taip pat ir kpt. 
leitenanto Guggenberger po­
vandeninis laivas. Kol kas dar 
ne visai buvo aiškios pirmojo 
laivo šūvių pasekmės, todėl po 
kelių valandų, atplaukus kpt. 
Itn. Guggenberger, turėjo vis­
kas paaiškėti.

Buvo žinoma, kad kpt. Itn. 
Reške naktį, auštant, šovė, gir­
dėjo tris sprogimus, tačiau ne­
galėjo išaiškinti į ką ir kaip jo 
šūviai pataikė. Suprantama, kad 
visiems buvo įdomu, ar po ke- 
letos valandų, kai antrasis lai­
vas iššovė, „Arc Royal“ dar ga­
lėjo plaukti ir manevruoti? Kai 
tik laivo įgula papasakojo apie 
savo puolimą, tuoj viskas pa­
aiškėjo.
VISŲ VEIDUOSE DŽIAUGS­

MAS
Karo laivyno štabo aikštėje 

susirinko visas italų bazės kari­
ninkų korpas, dalis jūrininkų 
buvo išrikiuota su ginklais, kad 
atitinkamai pagerbtų, priimda­
mi nugalėtojus, savo draugus, 
vokiečius.

Eia — šūkiai skambėjo uoste, 
pranešdami, kad povandeninis 
laivas artinasi. Sunkiuosiuose ir 
lengvuosiuose kreiseriuose, uos­
te, išsirikiavę deniuose karinin­
kai ir kareiviai sveikino bičiu­
lius vokiečius muzika ir 
džiaugsmo šūkiais. Kažkur su­
skambėjo daina apie Angliją. 
Arti stovinčių naikintojų ir ita­
lų povandeninių laivų jūrinin­
kų balsai prisideda prie bendro 
džiūgavimo. Vokiečių povande­
ninio laivo aštrus bugas (prie­
kis) pamažu slenka prie molo, 
trosai ir virvės lekia į krantą, 
kur jas sugauna vikrūs italų 
jūrininkai, kelios minutės vė­
liau ir tiltelis jau ištiestas.

Jaunas kpt. Itn. Guggenber­
ger pilkuose povandeninio lai­
vo jūrininko rūbuose vikriai iš­
šoka į krantą juokdamasis. Su­
skamba vokiečių tautinis him­
nas grojamas italų jūrininkų ka_ 
pelos. Komendantas atraportuo­
ja bazės admirolui ir spindin­
čiom akim priima jo ir karinin­
kų sveikinimus. Džiaugsmas vi­
sų veiduose.

Netrukus į krantą išeina po­
vandeninio laivo karininkai ir 
jūrininkai. W. O., T. W. O. ra­
portuoja komendantui, kuris po

to raportuoja admirolui ir kar­
tu su juo ir su aukštaisiais italų 
karininkais praeina pro išsiri­
kiavusius kareivius. Su dideliu 
vargu mums pavyksta pačiupti 
I. W. O. (pirmasis laivo karinin­
kas — komendanto padėjėjas), 
jūrų vyr. leitenantas von T., ku­
ris džiaugsmu spindėdamas pir­
masis pasakoja, kad dieną po 
sėkmingo smūgio anglų laivy­
nui, jis tapo laimingu tėvu, su­
laukęs puikaus sūnaus. Iš ne­
skusto veido jo šviesios akys 
švytėjo džiaugsmu.

„Taip, mes pataikėm į „Are 
Royal", pasakojo jis. „Italų 
žvalgyba — kas mums buvo la­
bai svarbu — pranešė apie di­
delį britų laivyno junginį. Pa­
keliui sutikom kelis prekinius, 
tačiau praleidom nelietę, nes tu­
rėjom savo torpedas taupyti ka­
ro laivams.

KLIUDĖ

Kpt. Itn. Reške tada buvo iš­
šovęs ir kliudė „Arc Royal“. 
Kaip tik tuo metu mes vėl iški­
šom savo „šparagą" (periskopą) 
ir horizonte pamatėm keletą 
lėktuvų, greičiausia tai buvo 
junginio saugos lėktuvai. Tas

Šiurpi padėtis apsuptajame Leningrade
HELSINKIS. Apie padėti apsup­

tajame Leningrade belaisviai pasako­
ja. kad ten darbininkai paskutiniu lai­
ku gauna taip mažai valgyti, kad va­
gia pašarą iš arklių tvartų ir juo minta. 
Kaip praneša toliau, laikinai Leningrade 
trūko geriamojo vandens.
Leningrado, apylinkėse buvo sukon- 
fiskuotos ir jau suvalgytos visos karvės 
Arkliai iš bado krinta gatvėse. Dažnai 
pasitaiko, kad 
moterys iš nudvėsusių arklių išplauna 

gabalus mėsos ir nešasi i namus 
Belaisviai praneša, kad Leningrado

Karolio aikštėje kiekvieną dieną su­
šaudoma daug kareivių. Civiliniai gy­
ventojai dažnai kalba apie tai. jog 
tokia padėtis ilgai nebegali tęstis. Laik. 
raščių skelbiama propoganda apie ta­
riamus sovietų kariuomenės laimėji­
mus, taip pat apie netrukus gausimą 
pagalbą ir pagerėsiančią maisto padėtį 
gyventojams jau visiškai nebedaro įs­
pūdžio.

Daug žmonių miršta badu
Jie sukraunami i sunkvežimius Ir 

paprastai sumetami i griovius.

,A r c Royal"
rodė, kad mums dar reikia 
laukti, nes nieko aiškesnio nesi­
matė. Laive tuo tarpu viskas 
buvo parengta kautynėms. Pa­
galiau laikas atėjo.

Iš visų postų į centrinę lėkė 
pranešimai. Iš ten aiškiai, griež­
tai ir ramiai pasigirdo komen­
danto įsakymas: „Mes puolame 
anglų junginį". Taigi laive visi 
žinojo koks reikalas, nes, savai­
me aišku, komendantas rinksis 
tik skaniausius kąsnius. Tommy 
plaukė pasiutusiai vingiuotu 
kursų .Laive nuostabi ramybė, 
jokio jaudinimosi, ar skubėji­
mo. Įrankiai rodo, jog įsakymai 
perduoti.

„Nutaikyta". Laivas lėkė vis 
pirmyn persekiodamas priešą. 
Vyrų laikymasis pavyzdingas. 
Pagaliau Tommy šūvio padėty­
je. „Dėmesio! Torpedas leisti!“ 
Gerai nutaikyta vėduoklė išle­
kia iš laivo ir nuplaukia Tommy 
kryptimi. Karšti linkėjimai pa­
lydi mirtinas torpedas. Sekun­
dės bėga ir virsta minutėmis, be 
galo ilgomis minutėmis.

„Pro šalį", taria nusivylęs ko­
mendantas budinčiam karinin­
kui, jam laikas po šūvio virto 
amžinybe.

Vumm....! atsakymo vieton 
suaidi per visą laivą, ir dar 
kartą: vumm... Du kliudymai! 
Laive džiūgavimas!

■ VANDENS BOMBOS
Toliau nieko nebelieka — tik 

bėgtu Tuoj pasigirs vandens 
bombos.

Po valandėlės pradėjo lyti ir 
lietus tęsėsi daug valandų. 
Tommy iš įsiutimo išmetė daug 
bombų į pavojingą priešą. Ta­
čiau veltui — be jokių pasek­
mių.

Po kiek laiko gavom žinių, 
kad Reuteris pranešė, jog „Are 
Royal“ paskendo. Reške jį suža­
lojo, tačiau, aišku, nuo vienos 
ar dviejų torpedų „Are Royal" 
nenuskęs. Tada mes jį dar kar­
tą sučiupom, be to, visai padorų 
smūgį sudavėm dar ir kreiseriui 
„Malaya". Puolimas apsimokė­
jo.

„O dabar mes esame nuste­
binti ir nudžiugę, sulaukę tokio 
priėmimo. Nežinojom kas mūsų 
čia laukė. Pasakiška“.

„Pasiųskite mūsų sveikinimus 
tėvynei“, užbaigė W. O., „ir pa­
sakykit mūsiškiams namuose, 
kad mes esame laimingi, kad 
mums taip pasisekė“.

Anglų lėktuvnešis „Arc Royal“ (kairėje), kuri nesentai Viduržemio jūroje nuskandino vokiečių povandeninis laivas.. (Dešinėje) Vokiečių torpedų
sunkiai sužalotas britų kovos .aivas „Malaya“ 31.000 to..
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